
Vo lu me LXXIII  Nr. 42 (6076) 2022. gada 5. novembris – 11. novembris

WE EK LY NEWS 
PE RI O DI CAL

POS TA GE PA ID 
ST PETERSBURG, FL
AND AD DI TI ON AL 
MAI LING OF FI CE

(USPS 301-500)
ISSN 1089-8832

«LAIKS» IS PUBLISHED SINCE 1949 // «LAIKS» IZNĀK NO 1949. GADA
Published 48 times per year except the first week in January, the first week of May, the last week in June, the last week in December 

Pub lis hed we ek ly by: Lat vi an Newspa per «Laiks», Inc., 6145 SUN BLVD Apt. 203, ST PETERSBURG, FL 33715
POST MAS TER: Send ad dress change to: «Laiks», 4B S HERON ST MANCHESTER, NJ 08759

E-mail: LaiksDSR@aol.com

DA TED 
NEWS

DE LI VER BY 
SA TUR DAY 

NOVEMBER 5

Andreju Eglīti
atminoties

4. lpp.

In Memoriam.
Inese Birzniece
(23.05.1951.–
27.10.2022.)

3. lpp.

Latvieši Kanadā
7. lpp.

Juris Lorencs,
Sallija Benfelde

un Kārlis Streips 
par jaunāko 

polītikā
11. un 12.lpp.

Numura
intervijā –

PBLA priekšsēdis
Pēteris Blumbergs

13.lpp.

Sporta
jaunumi

17. un 20.lpp.

Operalia un citi 
kultūras notikumi 

Latvijā
5. lpp.

Imants Gross Liene Dindone Ilze ŠakareAivars Edvards Osvalds

Lasiet tīmeklī! 

www.laiks.us

Atjaunota Brīvības cīņu piemiņas vieta 
Sudrabkalniņā

Latvijas augstākie apbalvojumi
ārzemju tautiešiem

Valsts prezidents Egils Levits 
un Ordeņu kapituls 2022. gada 
17. oktobrī nolēma atbilstoši 
Valsts apbalvojumu likuma 11. 
pantam par sevišķiem nopel-
niem Latvijas valsts labā apbal-
vojot ar Triju Zvaigžņu ordeni 
un iecelt par:

  Triju Zvaigžņu ordeņa ko   
man dieri Latvijas Republikas 
pirmo ārkārtējo un pilnvaroto 
vēstnieku (pēc valsts neatkarības 
atjaunošanas) Zviedrijas kara -
listē IMANTU GROSU
  Triju Zvaigžņu ordeņa virs

niekiem veterinārārsti, Pasaules 
latviešu jaunatnes seminārā “2x2” 
padomes priekšsēdētāju Dr. med. 
vet. LIENI DINDONI un lat-
viešu sabiedrisko darbinieku Ame -
rikas Savienotajās Valstīs AIVARU 
EDVARDU OSVALDU

  Atzinības krusta virsnieci 
latviešu sabiedrisko darbinieci 
Zviedrijas Karalistē ILZI LĪ 
VIJU ALĪSI ŠAKARI

No sirds sveicam! Lai spars 
un veiksme, strādājot Latvijai!

Ar lāpu gājienu un svinīgu 
pasākumu ir atklāts restau rē tais 
piemineklis 6. Rīgas kāj nieku 
pulka kareivjiem Sud rabkalniņā, 
kam šogad tiek atzīmēta 85. 
gadadiena. Piemi nekļa restaurā-
cija tika veikta pēc pašvaldības 
aģentūras “Rīgas pie  miniekļu 
aģentūra” pasūtinā juma.

Iepriekš piemineklis tika at -

jau nots pirms 14 gadiem, un bija 
pienācis laiks atkal parūpēties 
par to, lai piemineklis saglabātu 
estētisko un vēsturisko vērtību 
arī turpmāk. Piemiņas vieta tika 
attīrīta no bioloģiskā materiāla 
– sūnām, maziem kociņiem.

Sudrabkalniņš ir piemiņas 
vieta 6. Rīgas kājnieku pulka 
kareivjiem – pilsētas aizstāvjiem,  

kas 1919. gada novembrī pa -
dzina bermontiešus no Anniņ-
muižas. Tas atrodas vietā, kur 
Rīgas 6. Kāj nieku pulks atbrī-
vošanas kaujās ar bermontie-
šiem no 1919. gada 3. līdz 11. 
novembrim cieta vislielākos 
zau dējumus. Krita 41 kaŗavīrs 
(līdz 1929. gadam pār  bedīti 
Rīgas Brāļu kapos). 1920. gadā 

tika uzstādīts pagaidu piemi-
neklis, bet 1929. gada 29. maijā 
ielika pamatakmeni projektu 
konkursā uzvarējušā tēlnieka 
Kārļa Zāles piemi nek lim. Celt-
niecība ieilga, pēc ko  riģēta K. 
Zāles meta tā atsākās 1932. gadā 
sadarbībā ar architektu Ernestu 
Štālbergu. Pie  mi neklis tika at -
klāts 1937. gadā.

// FOTO: Valsts prezidenta kanceleja



LAIKS 2022. gada 5. novembris – 11. novembris2

Nedēļas gudrība
“Augstākas nav, kā ticība cilvēkiem – varoņiem, kas spēj sevi ziedot priekš cilvēces. To 

svētumu iededziet dziļi un klusi dvēselē, un, lai kur jūs ejat, ko darāt, kur stāvat, tas lai ir 

jūsu klusā, neatņemamā, nezaudējamā, dārgā manta priekš visas dzīves un pār šo dzīvi 

cilvēces nākotnē.”
Rainis

Nedēļas citāts
“Ja mums šķistu, ka Krievija nekad neuzbruks, tad mēs nestātos NATO. Labi zinājām, ka 

tāds brīdis var pienākt. Pašreizējā demografiskajā un ģeopolītiskajā situācijā valsts 
aizsardzības dienesta un arī valsts civilā dienesta formai jābūt tādai, lai cilvēki būtu saga-
tavoti. Pamācīsimies arī no tā, ko redzam Ukrainā. Spriedze labu laiku būs.”

Ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs

2023. gada kalendārs:  ................... gab. x US $22.00….........…............

Piesūtīšana: ASV – par katru pirmo US $3.00

Par katru nākamo uz to pašu adresi US $1.50

Ārpus ASV – par katru pirmo US $3.50 (Maksa ASV dolaros)
Par katru nākamo uz to pašu adresi – US $1.50.

Kopā................................................              US $....................................................

Vārds, uzvārds ...................................................................................................................................

Adrese ................................................................................................................................................

Tālr.: ...........................................  E-pasts .........................................................................................

Kalendārus var iegādāties par USD 22,–
plūs pasta izdevumi, rakstot čeku uz

LAIKS – Latvian Newspaper Inc.
4B SOUTH HERON ST. MANCHESTER, NJ 08759

Kalendāru atbalsta

4B S HERON ST MANCHESTER, NJ 08759
laiksdsr@aol.com

www.laiks.us

Lūdzu, maksāt ASV dolaros uz «Laiks» Inc. vārda
Abonējiet laikrakstu LAIKS, neizejot no mājām – lietojiet 

www.laiks.us!

«LAIKA» abonements maksā: ...... 3 mēnešiem ASV $50.00
 6 mēnešiem ASV $100.00

FLORIDAS IEDZĪVOTĀJU IEVĒRĪBAI! Lūdzu pievienojiet 
7% Floridas nodokli par laikraksta abonēšanu!

Laiks pa gaisa pastu Amerikā ...... 3 mēneši $69.00
 6 mēneši $138.00
Laiks pa gaisa pastu Latvijā ......... 3 mēneši $69.00
 6 mēneši $138.00
Laiks pa gaisa pastu Kanadā ......... 3 mēneši $75.00
 6 mēneši $150.00
Laiks pa gaisa pastu citur ārzemēs 3 mēneši $93.00
 6 mēneši $186.00

Ārpus ASV LAIKU var pasūtināt tikai pa gaisa pastu.

-------------------------------------------------------------------------

Uzvārds, vārds: _______________________________________

Adrese: _____________________________________________

____________________________________________________

____________________________________________________

zip: ________________________________________________

Latvian newspaper

Latviešu nedēļas laikraksts

Iznāk sestdienās, 48 reizes gadā
Abonēšanas maksa ASV dolaros:

3 mēn. US $ 50.00
6 mēn. US $ 100.00

Redakcija Rīgā, Ģertrūdes ielā 27, Rīga, LV-1011, Latvija.
Tālr.: +371 67326761, fakss: +371 67326784

e-pasts - redakcija@laiks.us
mājaslapa - www.laiks.us
Redaktore: Ligita Kovtuna

mob. tālr.: +371 29439423. e-pasts: ligita@laiks.us

Par REKLĀMU un SLUDINĀJUMIEM,
kas iesniegti LATVIJĀ, maksājumi notiek EURO.

Neizlietotus manuskriptus un fotoattēlus redakcija neuzglabā.
Redakcijai ir tiesības iesūtītos materiālus izmantot arī saīsinātus.

Laikrakstā iespiestajos, ar autora vārdu vai iniciāļiem
parakstītajos rakstos izteiktās domas ar redakcijas viedokli

par pašu jautājumu var arī nesaskanēt.
Par reklāmas vai sludinājuma saturu atbild reklāmdevējs.

Sarīkojumu un dievkalpojumu ziņas sūtīt Inesei Zaķis
e-pasts: rigaven@aol.com

Par REKLĀMU un SLUDINĀJUMIEM,
kas iesniegti ASV, maksājumi notiek ASV dolaros.

Sēru sludinājumus un adrešu maiņas sūtiet pēc adreses
4B S HERON ST MANCHESTER, NJ 08759

e-pasts: LaiksDSR@aol.com
Ja vēlaties saņemt vairāk informācijas par avīzi,
lūdzu, zvaniet LAIKA ASV tālr.: 727 385-4256

Frequency: WKLY EXC 1ST WK - JAN, 1ST WK - MAY,
LAST WK - JUN; LAST WK - DEC



LAIKS 32022. gada 5. novembris – 11. novembris

I N  M E M O R I A M

Klubiņā, no kr.: Ģirts un Māra Eglītes, Lita Beiris (vidū), 
Laima Žurgina un Inese Šā gada Jāņos, Zosēnos

Inese Birzniece
(1951. gada 23. maijs – 2022. gada 27. oktobris)

Viņas mūža mīlestība bija 
Latvija. Jau bērnībā iemīlēta, 
dzīves gadu gaitā iepazīta, kā 
trimdas bērnam mācoties lat-
viešu valodu, apgūstot tradi-
cijas un tikumus, vēsturi, savu 
nākotni redzot senču zemē, 
īstajā Tēvzemē. Latvijai atgūstot 
neatkarību, Inese bija te klāt. 

lieciniecei Krievijas agresīva-
jam iebrukumam Gruzijā…

Ciešas draudzības saites Inese 
sasēja arī Latvijā. Viņa bija ļoti 
aktīva kultūras dzīves atbal stī-
tāja un dalībniece. Jāņi bez 
Ineses ar vainagu galvā un 
priecīgu līgošanu nebija iedo-
mājami. Inese priecājās aizgūt-

Siguldas Opermūzikas svētku 
laikā izveidojās draugu kopa, ko 
nosaucām par klubiņu “Al  fre do” 
un kas allaž svinēja kopā Jāņus 
Piebalgā un Ziemas Saulgriežus 
Rīgā. Inesi mēs visi ļoti mīlējām 
– par viņas pozitīvismu, izpalī-
dzību. Viņa bija tik aizrautīgs 
sarunu un saturīgu diskusiju 

ļoti žēl, ka Inese nepaspēja 
izdarīt vēl vienu lielo darbu – 
uzrakstīt grāmatu. Viņa tik cī -
tīgi vāca un glabāja mate riā lus, 
citkārt šķietami mazas piezīmes 
un publikāciju druskas, foto 
par aizvadīto laiku, lai to visu 
ietērptu godīgā un precīzā stāstā 
par atjaunotās Latvijas jauno 

dzīvespriecīgu garu, ko viņa 
ienesa ikvienā kompānijā, kur 
vienmēr bija mīļi gaidīta.”

Seno dienu draudzene Ilze 
Auzere atceras: 

“Inese bija ļoti labsirdīga un 
pozitīva – par visu. Redzēja 
šķiet, tikai labo, jo viņa pati bija 
laba… Inese ir mana draudzene 

kopš 1969. gada, kad kopā 
bijām 2x2 nometnē Oregonā. 
Kad 1982. gadā no Ņujorkas 
pārcēlos uz Losandželosu, viņa 
bija tā, kas mani ieveda latviešu 
sabiedrībā, un amerikāņu arī, 
tostarp uz kādu pasākumu 
Džeinas Fondas mājās. Kad 
vēlāk pārcēlos uz Sanfrancisko, 
Inese brauca ciemos, un mēs 
abas aktīvi sākām darboties 
Tautas frontes trimdas nodaļā.

Abas vienlaikus arī pārcē lā-
mies uz Latviju, bija Barikāžu 
laiks. Inese uzreiz iekļāvās at -
jaunotās Latvijas polītikā un 
strādāja ar lielu pašaizliedzību, 
patriotismu un atdevi. Tas bija 
viņai raksturīgi – jau kopš tiem 
laikiem, kad Inese darbojās 
Amerikas latviešu sabiedrībā, 
spēlēja ērģeles latviešu baz-
nīcā… Esmu zaudējusai mīļu 
un uzticamu ceļabiedri. Tiksi-
mies, Inese!”

Pat prātā nevarēja ienākt, ka 
mūsu tikšanās šopavasar, Uk -
rainas atbalsta demonstrācijā, 
mums būs pēdējā… Pirms pāris 
gadiem kopā ar draugiem 
dziedājām “Saldu dusu visiem 
maziem latvju bērniem” Rīgas 
Latviešu biedrības namā, kur 
Ineses sarīkotajās svinībās ga  vi  -
lējām par valsts augstākā apbal-
vojuma – Triju Zvaigžņu or -
deņa piešķīrumu viņai, cil vē-
kam, kas mīlējis Latviju, tai 
dodot savu sirdi un darbu.

Saldu dusu, mīļā draudzene, 
ceļabiedre, patiesā patriote, 
gudrā un krietnā latviete!

LIGITA KOVTUNA

Ieguvusi juristes profesiju, viņa 
to papilnam lika lietā atjaunotās 
valsts labā. Sabiedriskajā darbā 
iesaistījās jau līdz ar Atmodas 
rītausmu, sākumā Kalifornijā, 
ASV, bet jau drīz atrada savu 
vietu Latvijā, pievienojoties po  lī-
tiķu komandai “Latvijas Ceļš” 
līdz ar PBLA priekšsēdi Gunāru 
Meierovicu. Tika ievēlēta 5. Sa -
eimā un, kā apgalvo Ineses ceļa -
biedrs Kārlis Streips, – “bija 
lieliska deputāte”. Godprātības 
reitingā viņa joprojām būtu 
visaugstākajā vietā, jo Inesei bija 
svešs un nepieņemams sav tī-
gums, savu interešu stādīšana 
priekšplānā, bezgodīgums, in -
tri gas un citas polītikā sasto-
pamas “kvalitātes”. Bet vēl pirms 
darba Latvijas likumdevējā 
Inese strādāja gluži praktisku 
darbu – rediģēja apkārtraksta 
Atmoda izdevuma tekstus an  gļu 
valodā. Nākamajā – 6. Saeimā 
Inese Birzniece stājās Imanta 
Daudiša vietā – kā nākamā 
sarakstā, bet 1998. gadā tika 
ievēlēta 7. Saeimā un kļuva par 
“Latvijas Ceļa” priekšsēdētāja 
vietnieci. Savas profesionālās 
zināšanas lika lietā, strādājot 
par Tieslietu ministrijas par la-
mentāro sekretāri. 

Tad sekoja darbs kā Eiropas 
Savienības pārstāvei, palīdzot 
sagatavoties iestājai ES Gruzijai, 
Moldovai, Kosovai, Bosnijai-
Hercegovinai. Inesei raksturīgā 
atvērtība, draudzīgums un sir -
snība ļāva viņai iekļauties šo 
valstu dzīvē, iegūt jaunas drau-
dzības, izprast un palīdzēt. 
2008. gadā viņai nācās būt 

nēm – jo bija laimīga par dzīvi 
Latvijā. Viņas draugu pulkā 
bija daudz mākslas un kultūras 
cilvēku, Inese bija bieži sasto-
pama teātŗos, koncertos, savie-
sībās. Režisore Laima Žurgina:

“Deviņdesmito gadu sākumā, 

biedrs. Par agru, daudz par agru 
Inese devās Mūžībā. Mums viņas 
ļoti pietrūks.”

Māra Eglīte, Latvijas Radio-
teātŗa vadītāja:

“Man ir ļoti žēl pāragri aiz -
gājušās draudzenes, un man ir 

gaitu. Inese to redzēja gaišu un 
optimistisku, bet, būdama juris te, 
godā turēja faktus. Profesionālā 
stingrība un precīzitāte viņas 
raksturā sadzīvoja ar patiesu 
cieņu pret sarunbiedru, pat ja 
tas bija citās domās. Un arī ar 



LAIKS 2022. gada 5. novembris – 11. novembris4

INGUNA 
DAUKSTE-

SILASPROĢE

“Radu dzeju, un dzeja rada mani,
katru dienu mazliet citādāku”

21. oktobrī dzejniekam Andrejam Eglītim – 110!
“Andrejs Eglītis ir liela un arī 

monolīta personība, kuŗas dzīvē 
un dzejā koncentrējušies visas 
latviešu tautas traģiskie likteņi 
vesela pusgadsimta gaŗumā. 
Dzejnieks veidojies un audzis 
kopā ar savu laiku, no maiga 
liriķa – skaistuma, dabas, mī -
lestības apdziedātāja – kļūdams 
par tautas ciešanu izteicēju, cīņā 
saucēju un pravieti,” tā par šo -
dienas dzejnieku raksta literā-
tūrzinātniece, Andreja Eglīša 
Rakstu sastādītāja Dzidra Vār-
daune.

Dzejnieks Andrejs Eglītis 
(1912–2006) dzimis Ļaudonas 
pagasta Siliešos, Aiviekstes krei-
 sajā krastā, apmēram piecus 
kilometrus no Ļaudonas. Glez-
nainā dzimtās puses ainava ir 
veidojusi dzejniekā viņa skaisto 
dabas poētiku, kļūstot par pa -
tiesu lirikas avotu.

Andrejs Eglītis agri zaudēja 
tēvu Ati Eglīti, kuŗš, apdāvināts 
mūziķis, orķestŗa trompetists, 
mira no smaga ievainojuma 
Pirmā pasaules kaŗa laikā. No 
tēva dzejnieks mantojis mūzi-
kālitāti, kas atklājās viņa dzejas 
rindās un mudināja komponis-
tus radīt dziesmas ar Andreja 
Eglīša dzeju.

Andrejs Eglītis ir kalpa, gājēju 
bērns, uzauga ar vectēvu, agri 
iepazina darbu, darba tikumu, 
taču vistuvākais, mīļākais cil-
vēks topošajam dzejnieks bija 
māte Emīlija Eglīte, kas dēlā 
ieaudzināja ticību Dievam, ap -
jaušot, ka Dievs ir visā, kas pa -
tiess un skaists, ka Dievs valda 
dabā un cilvēkos, šajā saulē un 
Aizsaulē. – “Iedams pasaulē, es 
esmu vienmēr dzīvojis ar viņu, 
un man vienmēr ir licies, ka 
mani pavada mātes acu skats.” 
Dzejnieks arī atzinis, ka viņu 
veidojusi “brīvās neatkarīgās 
Latvijas valsts izaugšana, tap-
šana un krāšņā uzziedēšana”. Un 
to dzejnieks vēlāk atklās savā 
dzejā, atzīstot – “Visa mana 
dzeja veltīta tikai Tēvzemei. 
Visas manas uzrakstītās grā-
matas ir manas dzimtās zemes 
cildinājums”.

Andreja Eglīša pirmie dze  jo-
līši tapuši Ļaudonas pamatskolā 
(1922–1928), kur viņš ieguva 
pirmo izglītību. Četru kilometru 
tālais ceļš līdz Ļaudonas pamat-
skolai tika mērots kājām, va  sa-
rās ganīja govis, strādāja tī  rumā 
pie saimnieka un siena pļavās 
Aiviekstes krastos.

Pēc Ļaudonas pamatskolas 
beigšanas Andrejs Eglītis gan 
vēlējās mācības turpināt ģim-
nazijā, tomēr ģimenes rocība to 
neļāva un bija jādomā par tādu 
skolu, kur mācības varētu ap -
vienot ar darbu. 1929. gadā 
Andrejs Eglītis dodas uz Rīgu 
un iestājas Rīgas pilsētas tech -
nikumā. Drīz pēc tā absolvēša-
nas 1935. gada rudenī viņu 
iesauca obligātajā kaŗaklausībā, 
dienests aizvadīts Daugavpils 
cietoksnī. Pēc dienesta viņš ie -
stājas Latvijas Kaŗa skolā, lai 
kļūtu par virsnieku, tomēr visai 
drīzi apjauš, ka tas viņu nesaista, 
un mācības pārtrauca.  

Nonākot Rīgā, Andrejs Eglītis 

atkal nonāk literātūras vidū – 
pats daudz lasa, raksta, sākas 
viņa sadarbība ar dažādiem 
latviešu preses izdevumiem un 
arī reportiera gaitas laikrakstos 
Brīvā Zeme un Rīts, kā arī darbs 
Rīgas radiofona Infor mā cijas 
daļā. 

Pirmā publikācija, kas parā -
dījās periodikā, ir Andreja 
Eglīša dzejolis “Lūgums un 
atzīšanās” žurnālā Magazīna 
1934. gada 20. jūlijā. Togad 
autorizdevumā iznāca pirmais 
dzejas krājums “Kristus un 
mīla”, tomēr šī debija nebija 
veiksmīga un literārajās aprin-
dās palika gluži nepamanīta. 
Pagāja vairāki gadi, un 1939. 
gadā, vienā gadā iznāca divi 
Andreja Eglīša dzejas krājumi – 
“Varavīksna” un “Zelta vālodze”. 
Ar krājumu “Zelta vālodze” 
Andrejs Eglītis ienāca latviešu 
literātūrā uz visiem laikiem, 
apliecinot savu spilgto talantu. 
Šajā krājumā rodamas Andreja 
Eglīša dzejai raksturīgās iezīmes, 
galvenokārt – neparasts dabis-
kums un Latvijas mīlestība. 
“Dzīvība, skaistums, mīlestība 
dažādās izpausmēs A. Eglīša 
dzejā parādīti kā galvenie spēki, 
kas harmonizē pasauli. Dzej-
nieka poētiskajā redzējumā tie 
ir ekvivalenti lielumi, kas cits 

citu papildina un it kā nosedz, 
saplūstot vienotā veselumā,” 
raksta Dzidra Vārdaune.

Pārmaiņu laikā, kas Andreja 
Eglīša harmoniskajā pasaulē 
ienesa daudz smagu pārdomu, 
sāpju, iznāca dzejas krājumi – 
“Nīcība” (1942) un “Putni aiz -
lido” (1943). Šī drāmatiskā pār -
maiņu laika kods ar visas tautas 
sāpēm, lūgsnām ierakstīts Lū -
cijas Garūtas kantātē “Dievs, 
tava zeme deg!” ar Andreja 
Eglīša tekstu, tā pirmatska ņo-
jumu pieredzēja 1944. gada 15. 
martā Vecajā Sv. Ģertrūdes 
baznīcā.

20. gs. 30. gadu izskaņā un 40. 
gados līdz bēgļu gaitām uz 
Zviedriju Andrejs Eglītis rēgu-
lāri piedalījās rakstnieku sarī-
kojumos ar dzejas lasījumiem 
dažādās Latvijas pilsētās un 
mazpilsētās. 1945. gada pavasarī 
Kurzemes pilsētās – Talsos, Lie -
pājā, Ventspilī un citviet.

Ne tikai dzejā Andrejs Eglītis 
pauž savu stāju, atklāj savu 
līdzjušanu tautas ciešanām un 
sāpēm, jau Baigajā gadā viņš 
iesaistās pretestības kustībā, kur 
turpina darboties arī vācu oku-
pācijas gados. 1943. gadā viņu 
iesauca Latviešu leģionā, viņš 
nonāca kaŗa ziņotāju apmācības 
grupā Berlīnē un pēc atgriešanās 

Latvijā tika piekomandēts 19. 
lat  viešu divīzijai un pieredz 
kaujas Vidzemē un Kurzemē, 
kur paliek līdz pēdējam, kad 
cilpa ap Kurzemi jau krietni 
savilkusies, un tikai 1945. gada 
7. maija naktī Liepājā viņš kāpa 
vienā no pēdējām bēgļu laivām, 
kas devās pāri jūrai uz Zviedriju, 
līdzpaņemdams dzejoļus un 
Kurzemē rakstītās esejas, kas 
vēlāk apkopotas grāmatā “Dvē -
seļu cietoksnis” (1945) – dzejolī 
“Bēglis” rodam rindas: “Ko 
paņēmu līdz? Visdārgāko! / No 
mātes man asaru spožums. / No 
līgavas sāpju vaids – / Un rokā 
balts ceļa spieķis, / Un sirdī – 
izmisums, naids.” Zviedrijā dzej-
nieks dzīvo Hervīkā un Kata-
marsvīkā, tad Kimmelnesas no -
metnē, kādu laiku Gēteborgā, 
bet kopš 1955. gada – Stok-
holmā. 

Dzejas krājumu “Uz vairoga: 
ziemciešu dziesmas Tēvijas lik-
teņgriežos – naktī un sātana 
smieklos” (1946) Andrejs Eglītis 
uzlūkoja par sev vistuvāko 
krājumu. Tajā ik rinda un ik 
dzīves diena ir pakļauta latviešu 
tautas dzīvībai, sevī iznēsātas 
tautas ciešanas, ilgas un cerības. 
Dzejniekam vairs nav savu sāpju 
un nav savu sapņu, pat “savas 
dzīvības un nāves nav, / tik visas 
tautas”. Šajā dzejas krājumā 
skaidri saskatāma Andreja Eg -
līša poētiskās izteiksmes – divu 
galveno avotu – Bībeles un tau-
tas dainu – saplūsme. 

1953. gadā iznāk krājums 
“Nesaule”, kuŗā jaušams trimdas 
smagums, vientulība, svešā zeme. 
Kritiķis Jānis Rudzītis atzinis, ka 
“Nesaulē” Andrejs Eglītis ir 
atsvabinājies no svešām ietek-
mēm un nobriedis par dzejnieku 
ar savu oriģinālu izteiksmi, kas 
salīdzinājumā ar krājumu “Uz 
vairoga” ir kļuvusi apvaldītāka, 
mierīgāka un prasa no lasītāja 
izkoptu dzejas kultūru.

Dzīve Zviedrijā Andrejam 
Eglītim aizritēja starp maizes 
darbu, nereti arī smagu fizisku 
darbu, literāro jaunradi un sa -
biedriski polītisku darbošanos. 
Vēstulē Veronikai Strēlertei viņš 
raksta: “Cerības – tas viss! Diena 
apēd dienu, jādzīvo no atmi-
ņām,” savukārt gleznotājam 
Jurim Soikanam atzīst – “Mani 
nospiež ikdiena, tā prasa savu, 
Zviedrijas trimdinieku kumoss 
gan ir biezs, toties tas prasa fizis-
ka darba sviedrus.”

1947. gadā Latviešu kultūras 
dienās Stokholmā dibināts Lat-
viešu Nacionālais fonds Skandi-
nāvijā, 1958. gadā tas pārtapa 
par visas pasaules trimdas lat-
viešu organizāciju; Andrejs Eg -
lītis ir tā ģenerālsekretārs. Kopā 
ar Andreju Johansonu viņš 
izveidoja literāru žurnālu Ceļa 
Zīmes, kas no 1948. līdz 1952. 
gadam iznāca Stokholmā, pēc 
tam darbu turpināja Anglijā 
Jāņa Andrupa vadībā.

1955. gadā iznāca dzejas 
krājums “Vai vēl dievkociņš zied 
mātes kapu laukā”, savukārt 
1956. gadā Andrejs Eglītis mē -
roja tālu ceļu pie latviešiem 
Austrālijā. Trīsdesmit dienu 

ilgajā ceļā uz kuģa tapa 100 
dzejoļi, kas vēlāk apkopoti un 
izdoti dzejas krājumā “Otranto”. 
Trimdas posmā tapušajā dzejā 
un izdotajos dzejas krājumos un 
izlasēs Andrejs Eglītis paliek 
savā Latvijas sarga un pravieša 
stājā; mainās spriedze, iekšējais 
drāmatisms, vietumis parādās 
himniska pacilātība, aktuālizējas 
mūžības tēmas un parādās dze-
jas cikliskums, filozofisks pa -
dziļinājums, tēlainība, mainās 
panta forma un ritmiskums. Ar 
zināmu rēgulāritāti iznāk An -
dreja Eglīša dzejas krājumi 
“Lāsts” (1961), “Kad tu acis iz -
slaucīsi, tēvu zeme: patriotiska 
dzeja” (1964), “Audiet mani 
karogā sarkanbaltsarkanā” (1972), 
“Caur daudzām zemju zemēm, 
caur daudzām debesīm” (1982), 
“Svešais cirvis cērt un cērt” 
(1986), “Tauta manas mājas” 
(1995), izdotas dzejas izlases, 
viņš ir vairāk nekā 30 grāmatu 
autors, vairāku grāmatu līdz-
autors. Andreja Eglīša dzejā 
savijas romantisks dzimtās 
puses un mīlestības tēlojums ar 
trimdā kulminējošo nacionālo 
stāju un patriotisko skanējumu; 
dzejā grodi savijas tautas tra -
ģiskais liktenis. Atzīmēts gan 
dzejas melodiskums, gan pra -
vietiskums. Viņa dzīves pamat-
vērtība bija Latvija, tās valstis-
kums, tauta un valoda. 

Dzejnieks Pēteris Ērmanis 
viņu nodēvējis par īstu dedzīgi 
stipru lielā, drūmā laikmeta un 
sāpju ceļu gājējas tautas bēdu un 
nojautu dziesminieku, kuŗa 
vārds tagad minams līdz ar 
vislabākajiem mūsu dzejā. Tau-
tas ciešanām šai grāmatā ir kā 
reliģisks starojums. Viņa vār-
smas kļuva latviešu trimdas un 
vispār latviešu gara dzīves 
neatņemama daļa. Andreja Eg -
līša darbi arī atdzejoti angļu, 
vācu, dāņu un zviedru valodā. 

Andrejs Eglītis bija Latvijas 
PEN kluba biedrs, vēlāk arī 
Latvijas Zinātņu akadēmijas 
Goda loceklis (1993). 1998. 
gada augustā atgriezās uz dzīvi 
Latvijā un bija bieži sastopams 
dažādos literāros sarīkojumos. 
Viņš saņēmis vairākas balvas un 
pagodinājumus: PBLA Tautas 
balvu (1972), Triju Zvaigžņu 
ordeni (1994), Anšlava Eglīša 
fonda balvu (1995), Kultūr ka-
pitāla fonda un Rakstnieku 
Savienības gada balvu par mūža 
ieguldījumu literātūrā (2002) un 
Latvijas Republikas Ministru 
kabineta balvu par nacionālās 
apziņas uzturēšanu un mūža 
ieguldījumu latviešu literātūrā 
(2003) un Latvijas Zinātņu aka-
dēmijas Raiņa balvu (2006).

“Ja man solītu tūkstots Je  ru-
zalemes un zemes, pilnas zelta 
dzīslām dzīlēs ziedot, un ne -
mirstīgās debesis ar dienu un 
nakti, zvaigžņu miriādēm dzie-
dot, – pret savu mīlestību uz 
tēvu zemi nemainītu visu un it 
nevienu,” reiz teicis dzejnieks 
Andrejs Eglītis. 

2006. gada 23. februārī An -
drejs Eglītis aizgāja Mūžībā un 
apbedīts Ļaudonas kapos.



LAIKS 52022. gada 5. novembris – 11. novembris

Operu “Fausta pazudināšana” diriģē Imants Resnis // FOTO: OMH.LV

Konkursa dalībnieki kopā ar žūriju un Plasido Domingo (centrā) // FOTO: Evija Trifanova

Aploksne ar pastmarku

Plasido Domingo (vidū) ar konkursa uzvarētājiem Julianu 
Grigorjanu un Entoniju Leonu // FOTO: Evija Trifanova

Kultūras notikumu varavīksneGUNDEGA
SAULITE

Īpaši saviļņojošs izvērtās va  kars 
Latvijas Nacionālajā operā 30. ok -
tobrī kad tur norisinājās starp-
tautiskā jauno vokālistu kon-
kursa Operalia fināls. Izcilā oper-
dziedātāja Plasido Domingo dibi-

Pavisam likumsakarīga bija 
koncertzāles vadības iecere 
Operas gadskārtas reizē Latvijas 
sabiedrībai dāvāt jaunu mūzi-
kālu notikumu. Lielajā Dzintarā 
tika uzvesta H. Berlioza opera 
“Fausta pazudināšana” (nepār pro-
tama atsauce uz “Faustu” 1922. 
gadā!) Nevis koncertizpildījuma 
formā, bet kā pilnvērtīgs operas 
iestudējums – ar dekorācijām, kos-
 tīmiem, starptautiski pazīs tamu 
solistu ansambli, diviem koŗiem 
un Liepājas simfonisko orķestri. 

Turklāt interesi par šo notikumu 
kāpināja fakts, ka izrāde tapusi, 
īstenojot ilgi briedinātu diriģenta 
Imanta Rešņa ieceri. Viņš, savā 
laikā Liepājas simfoniskā or  ķes tŗa 
mākslinieciskais vadītājs, daudz 
spēka, laika un pacietības ziedo-
jis  koncertzāles idejai. Var droši 
apgalvot, ka Lielais Dzintars savu-

laik tapis Imanta Rešņa pārlie-
cības, degsmes un pūļu rezultātā. 
Kad 2015. gada novembrī notika 
koncertzāles atklāšana, bija mai-
nījusies Liepājas simfoniskā or -
ķestŗa vadība, un ilggadējais diri-
ģents, koncertzāles idejas neno-
gurstošais aizstāvis un cīnītājs sa -
ņēma ielūgumu apmeklēt pirmo 
koncertu... viesa statusā. 

Nu bija pienācis brīdis, kad 
pir  mo reizi Imants Resnis di  ri  ģēja 
Lielajā Dzintarā, tas notika, īste-
nojot sen lolotu ieceri – H. Ber  lio za 
operu. Divi vakari, kad notika 
“Fausta bojā ejas“ iestu dējums, 
izvērtās par skaistiem un nozī mī-
giem mākslas svēt kiem. Otrajā 
vakarā – 29. oktobrī – izrādi pār-
raidīja Latvijas Radio 3 Klasika, 
izcilo interpretāciju un kvalitā-
tīvo skanējumu padarot pie -
ejamu plašai klusītāju saimei.  

sumi, kas uzrādīja katra solista 
vokālās iespējas un meistarību. 
Tā bija izcilu balsu parāde un 
labas skolas apliecinājums, tas 
bija apsolījums nākotnei. Jo, kā 
jau katru gadu, arī šī gada 
dalībnieki drīz vien sevi pieteiks 
lielajā mākslā, tik grūtajā un 
skaistajā Operas skatuvē. Un vēl 
– visu konkursu, arī tā pēdējo 
vakaru īpaši neaizmirstamu pa -
darīja leģendārā dziedoņa Pla  sido 
Domingo tiešā klātbūtne un viņa 
tēvišķā attieksme pret dalīb nie-

Godinot rakstnieces un filo-
zofes Zentas Mauriņas (1897-
1978) piemiņu, sakarā ar viņas 
125 gadadienu Latvijas Pasts  25 000 
eksenmplāros izdevis māksli nie-

Oktobŗa pēdējā nedēļa  
bija notikumiem un iespai-
diem bagāts ražas laiks. 
Starp daudziem piedāvā-
jumiem īpaši izcēlās divi – 
Liepājā un Rīgā. 

Liepāja svinēja savas 
Operas simt gadu atceri. 
Skanīgi, vērienīgi un ar 
lepnumu. Koncertzālē Lie -
lais Dzintars tika atklāta 
vēsturisku relikviju izstā-
de, kuŗā teātŗa zinātnieces 
Vēsmas Lēvaldes koncep-
ciju vizuāli tveramā veidā 
ietērpis mākslinieks Kris -
tians Brekte. Ekspozīcijā 
“Liepājas operai 100” iz -
vei dots vēstījums par šīs 
unikālās skatuves mākslas 
iestādes darbību un iegul -
dījumu Latvijas kultūras 
dzīvē. Atklāta ar Š. Guno 
operas “Fausts” izrādi 1922. 
gada rudenī, Opera darbo-

jusies ar pārtraukumiem, taču 
tās dzīvās pēdas pilsētas sejā 
vērojamas vēl šobaltdien. Uz -
sverot Liepājas operas nozīmi 
skatītāju izglītošanā un pie -
saistē, arvien tiek akcentēts 
plašais mākslas personību loks, 
kam uz šīs skatuves sperti 
pirmie soļi un izbaudīti pirmie 
panākumi, kas devuši ticību 
nākotnes ceļam. Mūziķi, dzie -
dātāji, dejotāji, komponisti, diri-
ģenti, kas darbojušies teātrī, 
kuŗā pieredzētas kā operu, tā 
baletu un operešu izrādes, 
Liepāju savā sirdī glabāja kā 
lielu dārgumu. Skatītāji pēc tā 
ilgojās gados, kad naudas trū -
kums vai varas iestāžu netāl-
redzība pārtrauca Operas aug-
līgo darbību. Izstāde koncert-
zālē Lielais Dzintars būs ska-
tāma līdz nākamā gada janvāŗa 
vidum.

Nacionālās operas un baleta val-
des priekšsēdis Egils Siliņš.

Konkursa trešā kārta pārpil-
dītas Operas zāles klātbūtnē no -
tika kā Galā koncerts, kuŗā trīs -
padsmit finālisti dziedāja Lat-

apmeklētājam bija tiesības (un 
pienākums!) pēc pēdējā priekš-
nesuma izskanēšanas nobalsot, 
apliecinot savas simpātijas kā  dam 
solistam kā sieviešu, tā vīriešu 
balsu grupā. Šīs balsis ļoti ope -
rātīvi tika saskaitītas,un jau pēc 
starpbrīža bija zināmi Ska  tītāju 
balvas ieguvēji, kas dāvanā sa -
ņēma ROLEX pulksteni. 

Koncertā katrs finālists dzie -
dāja kādu operas āriju orķestŗa 
pavadībā, un tie tik tiešām bija 
spilgti, neaizmirstami priekš ne-

kiem. Siltus vārdus Ma  estro vel tīja 
mūsu opernamam un tā orķes-
trim, sajūsmināja viņā tēvišķā 
attieksme pret konkursantiem.

Vakara noslēgumā uzzinājām 
2022. gada konkursa uzvarētājus. 
Tie ir Juliana Grigorjana, sop 
rāns no Armēnijas, un Entonijs 
Leons, tenors no ASV. 

Piebildīsim, ka ROLEX Pub -
likas simpātiju balvu ieguva Ju 
liana Grigorjana un Jongdžuns 
Parks, baritons no Dienvid    
korejas.                                          

nātais un viņa vadībā rīkotais 
konkurss notika jau 29. reizi, bet 
pirmo reizi – Latvijā. Nedēļas 
gaŗumā Latvijas Nacionālajā ope  rā 
notika trīs konkursa kār tas, uz 
tām bija ieradušies 33 jaunie 
operdziedātāji no 17 val stīm, Lat -
viju pārstāvēja baritons Daniils 
Kuzmins. Dalībniekus vērtēja 
starptautiska žūrija, kuŗā strādāja 
pasaules nozīmīgāko oper namu 
vadītāji un dziedātāju at  lases 
menedžeri, viņu vidū arī Latvijas 

vijas Nacionālās operas orķestŗa 
pavadījumā. Pie diriģenta pults 
bija Maestro Plasido Domingo 
un viņa asistents Kamals Kāns. 
Atbilstoši konkursa starptautis-
kajai nozīmei un publikas sakā-
pinātai interesei fināla Galā kon-
certu pārraidīja gan Latvijas Ra -
dio 3 Klasika, gan Latvijas Tele-
vīzija, to varēja skatīt arī kanālā 
Medici.lv.

Fināla koncerta pacilāto gai-
sotni vairoja arī tas, ka ikkatram 

ces Lilijas Dineres veidotu past-
marku un aploksni 800 eksem-
plāros. Oktobŗa pēdējā nedēļā 
Latvijas pastā notika pastmarkas 
un aploksnes zīmogošana.        

Izstādes scēnografs Kristians Brekte 
un satura veidotāja Vēsma Lēvalde
// FOTO: OMH.LV



LAIKS 2022. gada 5. novembris – 11. novembris6

MAIJA STRĒLNIEKS

DACE ČAKLĀ

Latvijas 14. Saeimas vēlēšanas Milvoku iecirknī

Tikšanās Birmingemā

Milvoku sabiedriskie darbi-
nieki 14. Saeimas vēlēšanām 
piegāja ar patiesu sirdsdegsmi. 
Jau maija mēnesī iesākās pār-
runas, kas būtu darāms lai 
piesaistītu pēc iespējas vairāk 

Rudens sezonai iesākoties, 
Draudzes Vēstīs parādījās četras 
lapas par vēlēšanām. Divās lapās 
tika paskaidrots, kā var vēlēt pa 
pastu, un par notikumiem vē -
lēšanu dienā Milvokos, ieskaitot 

tera Burģeļa vadībā, notika sarī-
kojums “Polītika un Pīrāgi”, kur 
bija pieejami apraksti par par-
tijām, iespēja noskatīties vienu 
video no Latvijas sakarā ar 
vēlēšanām un piedalīties pārru-

14. Saeimas vēlēšanas komisijas Milvokos locekļi: Māc. Jānis 
Ginters, vadītāja Kaija Petrovska, un Pēteris Burģelis

Pie kafijas galda un siltām pusdienām strādāja, Aina Venta, Ērika Blija, Maija Strēlnieks, Vilnis 
Strēlnieks, Līga Schubach, Līga Strykowski, Māra Beldavs, Ginta Ose, un Ingrīda Seraphim

lielāko daļu dienas vēlēšanu 
iecirknī, palīdzot dažādos dar-
bos. Vislielākais balsotāju pulks 
bija ap pusdienas laiku, kad 
balsotāji kuŗi devās pie reģis-
trēšanās galda un privātām 

vienības un Viskonsinas latviešu 
kultūras fonda. Pateicoties šā -
dam atbalstam un faktam ka 
Milvokos netrūkst cilvēku, kuŗi 
ir vienmēr ar mieru strādāt, cept 
un vārīt, un šinī gadījumā arī 

balsotāju 14. Saeimas vēlēšanās 
Milvokos. Pirmais sludinājums 
ka 14. Saeimas vēlēšanas notiks 
oktobrī parādījās jau maija 
mēnesī, to lasījām uz ziņojumu 
dēļa baznīcas priekštelpā. Vēlē-
šanu komitejas vadītājas darbu 
uzņēmās Kaija Petrovska, lat-
viešu sabiedrībā pazīstama dar-
biniece. Vēlēšanas komitējā pie-
vienojās Pēteris Burģelis, Vis-
kon sīnas latviešu kultūras fonda 
priekšnieks, un draudzes mā -
cītājs Jānis Ginters.

to, ka būs kafijas galds visu dienu 
un siltas pusdienas no divpad-
smitiem līdz diviem. Otras divas 
lapas tika veltītas informācijai 
par Latvijas populārākajām par-
tijām, tās aprakstot un sakopojot 
informāciju grafiskā veidā, sākot 
ar partijas nosaukumu un citu 
informāciju, ieskaitot partijas va -
  doņu vārdus un ideoloģiju vai 
polītisko pozīciju. Šos materiālus 
par vēlēšanām sakopoja Vitauts 
Beldavs. Nedēļu pirms vēlē ša-
nām, sestdienas pievakarē, Pē -

nās pie atspirdzinājumiem un 
pīrāgiem. Pīrāgi tika piedāvāti, 
apzinoties to maģisko pievilk-
šanas spēku visos pasākumos.

Pašā vēlēšanu dienā balsotāji 
tika sagaidīti ar kafiju un smalk-
maizītēm. Balsotāji ieradās ne 
tikai no Viskonsīnas, bet arī no 
citiem štatiem. Viens no bal so-
tājiem pat bija mērojis gaŗo ceļu 
no Mičiganas ziemeļu daļas 
(Upper Peninsula). 

Jāpiemin, ka draudzes priekš-
nieks Andrejs Junge pavadīja 

balsošanas kabīnēm,  mijās ar 
cilvēkiem, kuŗi bija jau nobal-
sojuši un devās uz otru pusi. 
Tikai rets no balsotājiem tūdaļ 
nozuda. Viens no interesan tā-
kiem novērojumiem, ko dzirdēja 
pie kafijas un pusdienas galdiem 
bija, cik daudz nepazīstamu seju 
tika redzēts starp balsotājiem, un 
ko mēģināt darīt, lai šie cilvēki 
atgrieztos arī citos pa  sākumos. 

Finansiāls atbalsts kafijas gal-
dam un pusdienām nāca no 
Milvoku Daugavas Vanagu ap -

vairākas stundas sēdēt pie kafijas 
galda garās dienas gājumā uz -
manot, lai nekā netrūktu, šādi 
pasākumi izdodas. Par saimnie-
cisko pusi gādāja Māra Beldavs, 
Ērika Blija, Ginta Osis, Līga 
Schubach, Ingrīda Serap him, 
Laila Strēlnieks, Vilnis Strēlnieks, 
Līga Strykowski un Aina Venta. 

Koīgais spriedums bija, ka 
vēlēšanas Milvoku iecirknī labi 
izdevās, jo balsotāju skaits šoreiz 
pārsniedza iepriekšējo Saeimas 
vēlēšanu balsotāju skaitu.

Lai pārrunātu aktuālitātes 
un iepazītos ar diasporas or 
ganizācijām Anglijas vidienē, 
Pasaules brīvo latviešu apvie
nības (PBLA) un Ārlietu mi 
nistrijas pārstāvji ciemojās 
Birmingemā. 

Sestdienas pēcpusdienā viesus 
sagaidīja vairāku disaporas or  ga-
nizāciju no Birmingemas, Peter
borough, Mansfīldas, Nūnitonas 
un Volverhamptonas vadītāji un 
pārstāvji. Visi kopā devās nelielā 
ekskursijā pa Birmingemu, pēc tam 
neformālā gaisotnē apsprieda 
diasporas organizāciju situāciju 
un izaicinājumus dažādās jomās, 
kā arī labākas sadarbības iespējas 
un citas aktuālitātes.

PBLA prieksšēdis Pēteris Blum-
bergs, izpilddirektors Raits Eglītis, 
Ārlietu ministrijas speciālo uz  de-
vumu vēstniece diasporas jau -
tājumos Elita Gavele un Latvijas 
Vēstniecības Apvienotajā kara-
listē trešais sekretārs Artūrs Sa -
burovs savu vizīti Birmingemā 
bija mērķtiecīgi plānojuši tā, lai 
klātienē iepazītos un satiktu ne 
tikai birmingemiešus, bet arī citu 
diasporas organizāciju pārstāv-
jus no dažādām nozarēm.

Šajā reizē uz aicinājuma at  sau-
cās mājinieki Dace un Ingmārs 

Čaklie, kas tikšanās laikā pār -
stāvēja vairākas Birmingemā māj-
vietu radušas organizācijas: Lat-
viešu Kultūras centru Birmin-
gemā, Pasaules Latviešu amatie-
ru teātŗu savienību (PLATS), 
Lielbritanijas Novusa federāciju, 

klubu. Uz tikšanos bija ieradu-
sies arī Iveta Sūna, Latvian 
Community Association in the 
UK vadītāja. Viņa nesa arī svei-
cienus no kolēģes Ineses Aser-
manes un Peterborough latviešu 
skoliņas “Pūcītes akadēmija”, deju 

arī dueta “Liene&Helmuts” un 
kamerkoŗa “Novadi” dalībniece. 
Ilona Pavārniece pārstāvēja Lat-
viešu sestdienas skoliņu “Burt-
nieki” Volverhamptonā, kur il -
gāku laiku strādā par skolotāju. 
Anglijas vidienes mūziķus pār -

vietējo un mazo diasporas or -
ganizāciju sadarbības iespējām 
gan ar Ārlietu ministriju, gan arī 
ar diasporas lielajām pārstāvības 
organizācijām pasaulē. Protams, 
lielākoties tika runāts arī par to 
kā latvieši jūtas Apvienotajā 
Karalistē, par nesen notikuša-
jiem diasporas sarīkojumiem 
Anglijā un par to, kā tautiešos 
vairot kopības sajūtu, lai latviskie 
pasākumi tiktu kuplāk apmek-
lēti. Visi bija vienisprātis, ka liela 
nozīme kopības uzturēšanā ir 
latviešu skolām, kuŗām būtu 
jākļūst par aktīvitāšu centru.

Daudz tika spriests par dias-
poras kultūras pasākumu kva -
litāti un kā ārpus Latvijas radītās 
kultūras vērtības vairāk atbalstīt 
un populārizēt mītnes zemēs un 
Latvijā. Organizāciju pārstāvji 
arī uzsvēra, ka gan Ārlietu mi -
nistrijai, gan arī diasporas pār -
stāvniecības organizācijām ļoti 
svarīgi ir uzturēt ciešus un 
rēgulārus kontaktus ar “maza-
jām” vietējām organizācijām. 
Dzīve visā pasaulē ir ļoti dina-
miska un rēgulāra komunikācija 
ir ļoti svarīga. Pēc šīs tikšanās 
radās pārliecība, ka izveidojušies 
jauni kontakti, kas nesīs jau 
drīzus rezultātus. 

Birmingemas Mazo teātri, Bir-
mingemas Novusa klubu un 
Vidusanglijas grāmatu draugu 
klubu, kā arī Londonā darbo-
jošos latviešu teātri “Trepes” un 
Lielbritanijas polītisko diskusiju 

kopām “Rakstā” un “Virpulis”, 
“Mirāža”. Savukārt no Mansfīldas 
bija atbraukusi Liene Feldmane, 
kas vada latviešu skoliņu “Vara-
vīksne”, un ir teātŗa trupas 
“Klēts” vadītāja un režisore, kā 

stāvēja Klāvs Freimanis, kuŗš 
sācis savas solista gaitas un kopā 
ar Birmingemas mūziķiem kon-
certos iesilda viesus no Latvijas. 

Neformālās sarunās tika iezī-
mētas perspektīvas par labāku 



LAIKS 72022. gada 5. novembris – 11. novembris

Vējdzirnavas, Anno Domini MCMLXXI, 38 x 32 collas

Jūras kūlējs, Anno Domini MCMLXXVIii, 34 x 51 collas

Lielais Kristaps, Anno Domini MCMLXXVI, 21 x 34 collas

KRISTĪNE KIRSCH-STIVRIŅA

Anno Domini MMXXII –  Latviskās pasaules 
sargs –  profesors Augusts Annus

Sevišķi vērtīgi ziedojumi Sv. Jāņa draudzes Toronto Saulaines grāmatu klētiņai
Latviešu mākslas pazinēji jau 

sen aptveŗ, ka Anno Domini ir 
profesora Augusta Annusa pa -
zīšanās zīme. Viņš katru savu 
gleznu, protams, parakstīja bet 
arī izcēla darināšanas gadu ar 
Anno Domini, gleznošanas gads 
rakstīts ar romiešu cipariem. Bet 
kāds sakars prof. Augustam 
Annusam ar Saulaini? Tūdaļ 
paskaidrošu! Vairums tautiešu 

jau sen zina, cik vērtīgi un pār -
steidzoši ziedojumi ienāk Sau -
laines grāmatu klētiņā. Klētiņa 
jau darbojas vairāk nekā 20 
gadu, ir atvērta 24/7,  365 dienas 
gadā, visos laika apstākļos un 
līdz šim ir ieņēmusi $194 000, 
viss Saulainei par labu! Saulaine 
tiek tik bagātīgi apdāvināta – ar 
gleznām, vērtīgām grāmatām, 
rotām, keramiku un daudz ko 

citu! Ziedotājiem patīk, ka klē -
tiņas galvenās durvis aizvērtas ar 
vienkāršu koka puļķi, var pie -
stāties katrā stundā, visos gada 
laikos. Nav jāpiesakās, nav ja  sa -
zvanās, lai ziedotu vai pirktu. 
Vairums no mantu ziedojumiem 
aizvadītajā Saulaines 70 gadu 
jubilejas pirmajā posmā, 23. jū -
lijā, tika atstāti klētiņā, ziedotāji 
jau sen zinādami, ka talcinieki 

Daļa no Sv. Jāņa draudzes vadības un Saulaines 70 gadu jubilejas – Klusās izsoles galvenie 
organizētaji: māc. Ģirts Grietiņš, administrātors Normunds Goba, Anne Reinberga, Anita 
OzoliņaSydor, Kristine Stivriņa

strādā katru dienu. Talcinieki 
grāmatu un citus ziedojumus 
izskata un kārto, vērtīgākos 
priekšmetus un grāmatas liekot 
slēgtajās telpās, krājot uz kādu 
īpašu sarīkojumu. Tā tas bija, ka 
klētiņā ienāca Visvalža Rein-
holda, Džemmas Skulmes, Ēval da 
Dajevska, Jāņa Zuntaka gleznas, 
Aleksandra Gugāna, Olģerta Kut-
 cera un Rūdolfa Liepiņa zelta un 
sudraba rotas, Velgas Jansones, 
Emmas Dzeguzes un Lilijas Klu-
ces keramika un daudz kas cits. 
Tāda kvalitāte un tāda dažādība! 
Tā Saulaine nupat ieņēma $13 800 
par Klusās izsoles ziedojumiem 
vien. Šis gaŗais ievads ir svarīgs, 
lai saprastu Sv. Jāņa draudzes un 
Saulaines attieksmi pret cienī-
tājiem, kuŗi tik ļoti vēlas Saulaini 
atbalstīt. Tāpēc uz šo izcilo jubi-
leju tika ziedots tik nepārspējami 
daudz! Arī grāmatu klētiņā tika 
atstātas četras profesora Augusta 
Annusa eļļas gleznas. Trīs glez-
nas ziedoja Valdis un Dace Kal-
niņi (Daces vecāku Edvīna un 
Mirdzas Pārupu piemiņai) un 
ceturtā glezna, ko ziedoja Valdis 
un Silvija Kauliņi (Silvijas mātes 
Irēnas Loginas piemiņai). Glez-
nas tika ziedotas Klusajai izsolei, 
sakarā ar pirmo svinību posmu.

Annus, saukts par pasaules 
latviešu sargu, tiek aprakstīts tik 
daudzos rakstos un izdevumos. 
Annus cildināja darba tikumu, 
latvisko garu, cieņu pret vecāko 
paaudzi un viņu zināšanām, 
piedzīvojumiem un patriotismu, 

atspoguļojot tās vērtības savā 
mākslā. Atmiņā nāk Bostonas, 
ASV, Trimdas draudzes masīvā 
altāŗa glezna, kur Jēzus tēls ir 
pilnā augumā. Mākoņos redzama 
Latvijas karte, gandrīz nema nā ma, 
tikpat balta kā baltie mākoņi Jē -
zum virs galvas. Nupat klētiņā 
uzgāju žurnāla Tilts (Nr. 96/97. 
1969) un žurnāla Latvju Māksla 
(Nr. 5, 1978) eksemplārus, kur ir 
izsmeļoši raksti un fotografijas 
par gleznotāju. Tāpēc, ka An  nu  sa 
gleznu ziedojumi ir tik izcili reti 
un vērtīgi, gleznas netika pie -
dāvātas klusajā izsolē, bet ceļos 
uz mūzejiem Latvijā. Paldies 
Kanadas vēstniekam Kasparam 
Ozoliņam par palīdzību ar zie-
dojumu koordinēšanā. Tieši kuŗš 
mūzejs gleznas saņems, nav vēl 
izkārtots. Pie šī raksta ir no  fo  to-
grafētas visas četras profesora 
gleznas ar parakstu, nosaukumu, 

lielumu un gleznošanas gadu. Sv. 
Jāņa draudzes padome pagaidām 
kārto gleznu pārsūtīšanu un 
ziedošanu mūzejiem.

Lielu lielo paldies klusās iz  so les 
galvenajām talciniecēm: Ani tai 
Ozoliņai-Sydor un Annei Rein-
bergai par mēnešiem ilgo, cītīgo 
darbu, gatavojoties uz Saulaines 
kluso izsoli. Paldies arī rotkalim 
Mārim Ernstonam par rotu no -
vērtēšanu un draudzes darbvedei 
Intai Bāzei par viņas palīdzību.

Ja meklējat kādu grāmatu, 
lūdzu sazināties ar šīs rindiņas 
rakstītāju, 705-424 6226 (autom-
atisks atbildētājs- atstājat ziņu!), 
vai stivrins2020@gmail.com. Ie -
skataties lapā www.saulaine.com

Romiešu cīpariem rakstot,  
2022 gads ir MMXXII. Uz re -
dzēšanos kādā sarīkojumā Sau -
lainē Anno Domini MMXXIII.

Paldies visiem atbalstītājiem!



LAIKS 2022. gada 5. novembris – 11. novembris8

Ļvivas varoņu kapsētā…

(Turpinājums sekos)

Ceļojuma piezīmes. Ļviva, UkrainaARNIS
ŠABLOVSKIS

(Turpināts no Nr. 41)
Nabadzīgi un nelaimīgi cil

vēki jau ir arī pašās ASV...
Protams, ka es vēlos palīdzēt 

arī cilvēkiem savā zemē, taču es 
īsti nezinu – kā. Turklāt mana 
zeme patlaban ir tik ļoti sadalīta 
starp polītiskajām un citām 
grupām. Ir tik ļoti grūta ko -
munikācija cilvēkiem ar atšķi-
rīgiem polītiskajiem uzskatiem. 
Mūsu sabiedrība ir tik ļoti ļoti 
sadalīta, diskusijās zaudējot lai  ku 
par, manuprāt, otršķirīgiem jau-
tājumiem. Arī pandēmija, pro-
tams, to vēl īpaši pastiprināja...

Kādu būtu jūsu lūgšana par 
šībrīža pasauli?

Manā lūgšanā būtu tipiskais 
kristiešu vēlējums Ziemas svēt-
kos – par mieru uz zemes! Bet 
sev un citiem es vēlētu arī, lai 
mēs visi varētu kļūt par labāko 
versiju no mums pašiem un lai 
tā mēs varētu vislabāk palīdzēt, 
rūpēties par citiem cilvēkiem. Es 
noteikti nevēlos kļūt vienkārši 
bagāts vai slavens, es vēlos kļūt 
par vislabāko personību, kāda 
vien ir iespējama. Es domāju, ja 
tas tā notiktu ar katru no mums, 
tad mēs iegūtu daudz labāku  
pasauli.          

Bet Ukrainai es novēlu atgūt 
brīvību un parādīt pasaulei tādas 
sabiedrības piemēru, kas ir tole-
ranta un visus cilvēkus pie  ņe-
moša. Es noteikti ticu, ka Uk -
raina var kļūt par starojošu ga -
rīgu gaismu Eiropā, kas var 
parādīt mums visiem, cik ļoti 
mēs visi savā liktenī esam saistīti. 

***

Dievam ir plāns
Ar ukraiņu sirdsapziņas cie -

tumnieku, Ļvivas Katoļu uni-
versitātes vicerektoru, daudzu 
grāmatu autoru Miroslavu Mir -
janoviču (1949) internetā mani 
savienoja Lidijas Lasmanes cie -
tuma biedre Mordovijā Tatjana 
Kovaļova-Osipova (1949), kuŗa, 
būdama Maskavas Helsinku 
grupas dalībniece, par savu 
polītisko pārliecību pavadīja 
apcietinājumā septiņus gadus 
(no 1980. līdz 1987.) un patla-
ban ar savu vīru, arī polītisko 
disidentu Ivanu Kovaļovu (ap -
cietinājumā no 1980. līdz 1987.) 
dzīvo ASV, Teksasā, jo abi reiz 
tika izraidīti no PSRS. Satikāmies 
ar Miroslavu kādā jaukā Ļvivas 
kafejnīcā, lai pārrunātu šībrīža 
notikumu gaitu. Pagājušā gadā 
ASV iznāca viņa atmiņu grāmata 
“Visums virs dzeloņstieplēm”, 
kuŗai ievadu rakstījis pazīstamais 
ASV vēsturnieks Timotijs Snai-
ders.  Miroslavs Marinovičs.

– Es savulaik biju viens no 
Ukrainas Helsinku grupas iz  vei-
dotājiem, mēs to noorganizējām 
1976. gada novembrī, un 1977. 
gada aprīlī jau es tiku arestēts un 
notiesāts. Tā kā es nelūdzu ap  -
žēlošanu, tad man nācās pavadīt 
visus piespriestos septiņus gadus 
ieslodzījumā un vēl trīs gadus 
nometinājumā paredzēto piecu 
vietā, jo pie varas PSRS nāca M. 
Gorbačovs.

Būt disidentam tas laikam ir 
visas dzīves aicinājums...

Jā, un mums polītieslodzīta-
jiem ir tāds joks, ka abi – gan 

disidents, gan čekists – tas ir uz 
visu mūžu...

Runājot par Ukrainas garīgo 
būtību, manuprāt, ir svarīgi 
ievērot, ka Ukrainas kristīgajai 
identitātei ir trīs kodoli – viens 
no tiem ir orientēts uz Kon  stan-
tinopoli – un tā ir mūsu ne -
atkarīgā Ukrainas pareizticīgā 
baznīca, otrs saistīts ar Romu – 
tā ir mūsu grieķu katoļu baznīca 

galam neesmu tik pārliecināts. 
Bet, saprotams, ka es Maskavas 
patriarchu Kirilu pat par pries-
teri vairs neuzskatu. Viņš sim -
bolizē pilnīgu Maskavas insti-
tucionālās baznīcas katastrofu... 
Taču pēc grandiozas sakāves 
Krievijā no vienas puses arī 
varētu notikt dziļa grēku nožēla 
krievu tautā, no kuŗas tad arī 
varētu izaugt kas tāds, kas patiesi 

Dievmātei Ukrainu un Krieviju. 
Bet tas nav tas, kā es sajūtu 
Fatimas vēsts būtību – tur ļoti 
nepārprotami tika minēta tikai 
Krievija. Daudzus gadus kato-
licismā arī uzskatīja, ka Krievijai 
ir jāatgriežas katolicismā. Vati-
kāna mācību iestāde “Russicum” 
arī tika izveidota tieši tādēļ, lai 
palīdzētu Krievijai atgriezties 
katolicismā. Jo tolaik, 20. gad-
simta sākumā, ar atgriešanos pie 
Dēla, katoļi saprata atgriešanos 
katoļticībā. Bet Dievmāte Fatimā 
ļoti precīzi teica par atgriešanos 
pie Dēla kā pie Dieva Mīlestības. 
Jo līdz laikam, kamēr vien 
Krievija būs šo ļauno – komu-
nisma un pēckomunisma –  mā -
cību ietekmē, tās apsēstības, kas 
radās 1917. gadā ietekmē, Krie-
vija izplatīs melus... Tas apstāsies 
tikai tad, kad Krievija atkal 
patiešām atgriezīsies pie Dieva 
Dēla...Un par to mums arī ir 
jālūdzas.  Mēs savā cietumā gan 
ļoti skaidri sapratām šī Fatimas 
vēstījuma jēgu. Tieši tāpēc, ka 
1917. gadā Krievijā izveidojās šī 
komunistiskā infekcija – Krievija 
visā pasaulē izplata vardarbību 
un ļaunumu. Tā tas notiek arī 
tagad. Tādēļ mums ir jāaizlūdz 
par Krieviju, lai tā mainītos, 
atgrieztos... Nevis tā vienkārši 
par mieru starp Krieviju un 
Ukrainu. Tas ir pavisam kas cits.        

Un kāda būtu jūsu paša 
aizlūgšana par visu šo situāciju 
kopumā?

Es pilnīgi noteikti ticu tam, ka 
Dievam tomēr ir plāns.  Pagai-

Tarass Ševčenko
Novēlējums

Kad es miršu, lieciet mani
Kapu kalnā dusēt,
Pašā vidū plašai stepei,
Manā dzimtā pusē.
Tā, lai tālu druvas platās
Un Dņepru, un kraujas
Varu redzēt, varu dzirdēt,
Kā viļņi tur graujas.
Kad no Ukrainas tie nesīs
Zilās jūras klajā
Ienaidnieka asins straumes,
Visu brīdī tajā:
Druvas, laukus, pametīšu,
Došos pats pie Dieva
Pateikties… bet līdz tam brīdim
Nepazīstu Dieva.
Apglabājiet, sacelieties,
Važas zemē miniet,
Ienaidnieka asinīm jūs
Brīvi apslaciniet.
Mani savā lielā saimē,
Saimē brīvā, jaunā,
Neaizmirstiet, atcerieties,
Pieminiet bez ļauna.
  (Atdzejojis Knuts Skujenieks)      

Skumjie brīži
Ik pāris dienas Ļvivas centrā 

parādās plakāti ar kritušo kaŗa-
vīru vārdiem, kas tieši vai netieši 
bijuši saistīti ar pilsētu – “Ļviva 
atvadās’. Gan Pētera-Pāvila baz-
nīcā, gan citās rēgulāri notiek 
kaŗavīru bēres. Divās no tām arī 
piedalījos... Īpaši emocionāla iz -
vērsās arī pilsētas kapsētas ap -
meklēšana. Man pazīstamais 
bīskaps Edvards to ieteica ap -Ukraiņu disidents Miroslavs Marinovičs

Pie Tarasa Ševčenko pieminekļa Ļvivā…

un trešais – orientēts uz Maskavu 
– tā mūsu pareizticības daļa, kas 
ar to līdz šim bijusi saistīta. 
Nezinu, kā būs pēc kaŗa, taču es 
paredzu, ka šī baznīca ievērojami 
samazināsies, taču joprojām būs. 
Jo reliģiskās sajūtas tomēr nav 
tik tieši saistītas ar polītiskajām...  

Bet pēc pilnīgas Krievijas 
sakāves, ko patlaban paredz un 
novēl arī nopietni Krievijas 
opozicionāri – ļoti daudz kas 
mainīsies...

Nu jā, šajā ziņā gan es vēl līdz 

būtu saistīts Kristu un dzīvo 
baznīcu.

Fatimas Dievmātes pravie
tojums jau 1917. gadā vēstīja 
par Krievijas atgriešanos. Žēl 
gan, ka par tādu cenu, kādu 
tagad maksā ukraiņi, bet lai
kam jau tas beidzot notiks...

Es ļoti ciešu no tā, ka visi šie 
Krievijas veltījumi Dievmātei, 
kuŗus līdz šim veica pāvesti, īsti, 
manuprāt, neatbilst tam priekš-
statam par Fatimas vēsti, kuŗš ir 
man. Nesen pāvests atkal veltīja 

dām gan mēs to īsti nevaram 
saprast, tāpēc mana lūgšana par 
notiekošo patlaban ir: “Kungs, 
lai notiek Tavs prāts!” Un es 
esmu pārliecināts, ka Dieva do -
tais atrisinājums par šī kaŗa 
izbeigšanu arī būs vislabākais.

Sakiet, ko praktiski nozīmē 
brīdis, kad sāk skanēt sirēna, 
vēstot par raķešu uzlidojuma 
briesmām? 

Sirēna vēsta, ka kaut kur šajā 
reģionā lido raķetes – bet īsti gan 
nav skaidrs – uz kurieni precīzi...
Tādēļ, drošs paliek drošs, tiek 
brīdināts viss reģions.

Viens no tiesas argumentiem 
notiesāt M. Marinoviču bija arī 
tas, ka viņš kādā pasākumā uz 
skatuves nodziedāja slaveno pat-
riotisko dziesmu ar T. Ševčenko 
vārdiem Novēlējums – lūk šīs 
bīstamās dziesmas vārdi, tik 
gana aktuāli Ukrainai joprojām:

meklēt tādēļ, ka tur apbedīti 
ievērojami vietējie kultūras dar-
binieki, tur ir neticami krāšņas 
skulptūras, tomēr ne tās mani 
tur uzrunāja. Jau pie pilsētas 
kapu vārtiem ieraugu daudz 
svaigu kareivju kapu kopiņu. Pie 
vienas no tām ar lielu rūpību 
strādā kāda jaunāka meitene un 
pavecāks kungs. Vaicāju abiem:

Vai tas ir jūsu brālis un dēls?
Jā... Un kapu kopiņas te ir 

tādēļ, ka pašos kapos vairs nav 
vietas. Kritušais ir mans jau nā-
kais brālis. Armijā ir arī ve  cākais 
brālis, bet Ukrainas kaŗaspēka 
vadība tad, ja kāds ģimenē jau ir 
kritis, necenšas pārējos ģimenes 
locekļus sūtīt uz tiešu kaŗa dar-
bības zonu...

Kāda rūpība un uzmanība par 
ukraiņu ģimenēm ir Uk  rai nas 
valstij!



LAIKS 92022. gada 5. novembris – 11. novembris

L AT V I JA  D I E N U  R I T Ē J U M Ā S P I L G T S  C I TĀT S



LAIKS 2022. gada 5. novembris – 11. novembris10

L AT V I JA  D I E N U  R I T Ē J U M Ā



LAIKS 112022. gada 5. novembris – 11. novembris

Šī publikācija sagatavota ar Mediju 
atbalsta fonda fi  nanciālu at  bal stu no 
Latvijas valsts budžeta lī   dz ek ļiem. Par 
publikācijas  saturu at  bild biedrība 
“Laiks-BL”



LAIKS 2022. gada 5. novembris – 11. novembris12

Šī publikācija sagatavota ar Mediju 
atbalsta fonda fi  nanciālu at  bal stu no 
Latvijas valsts budžeta lī   dz ek ļiem. Par 
publikācijas  saturu at  bild biedrība 
“Laiks-BL”



LAIKS 132022. gada 5. novembris – 11. novembris

Šī publikācija sagatavota ar Mediju 
atbalsta fonda fi  nanciālu at  bal stu no 
Latvijas valsts budžeta lī   dz ek ļiem. Par 
publikācijas  saturu at  bild biedrība 
“Laiks-BL”



LAIKS 2022. gada 5. novembris – 11. novembris14

T R I M D A S  P E R S O N Ī B U  M Ā J U P C E Ļ Š



LAIKS 152022. gada 5. novembris – 11. novembris

T R I M D A S  P E R S O N Ī B U  M Ā J U P C E Ļ Š



LAIKS 2022. gada 5. novembris – 11. novembris16

LAIKA GRĀMATA PIEDĀVĀ

Cena 30,– USD
Grāmatas Jums piesūtis pa pastu (t.sk. pasta izdevumi).

Rakstiet Inesei Zaķis 6051A Sun Blvd #604,
St. Petersburg, Florida 33715



LAIKS 172022. gada 5. novembris – 11. novembris

S P O R T S

(Turpināts  20. lpp.)

PĒRK
Pērku meža, lauksaimniecības 
zemi. Tālr. +371 29386009.

PĒRK DZĪVOKĻU NAMU
**Pērk daudzdzīvokļu namu vai tā daļu Rīgā;

**Namu apsaimniekošana, juridiskie pakalpojumi;

A.Batarags 201-788-5315 (NJ)
abatarags@optonline.net

A.Padegs 845-462-3317 (NY)
apadegs@optonline.net

Vaļņu iela 3, Riga, LV–1050
e-pasts: matiss@ska.lv

+371 28390346

KOPŠ 2005. GADA VAIRĀK NEKĀ 4 000 ZIEDOTĀJU AR ZIEDOJUMIEM 
APLIECINĀJUŠI UZTICĪBU LATVIJAS UNIVERSITĀTES FONDAM

Atbalstīti vairāk nekā 2 000 čakli un mērķtiecīgi studenti, 
īstenoti 540 pētniecības un rekonstrukcijas – būvniecības projekti

IKVIENS ZIEDOJUMS IR SVARĪGS UN NOZĪMĪGS!
PALDIES PAR ATBALSTU!

“LU fonda stipendija sniedz būtisku atbalstu, lai domas par ienākumiem paliktu otrajā plānā, 
par būtiskāko mērķi studiju laikā izvirzot zinātni, pētniecību. Saņemt stipendiju ir vienlaikus 

liels gods un izaugsmi veicinošs izaicinājums.” Trīne Žagare, LU Vēstures un filozofijas 
fakultāte, Gustava Zemgala piemiņas stipendijas saņēmēja

Lai pārrunātu ziedojuma mērķus, lūdzam sazināties ar
“Friends of the University of Latvia” valdes priekšsēdētāju Mārtiņu Andersonu
+1 415.617.9959 | tikunta@yahoo.com | www.friendslu.com

Latvijas Universitātes fonda izpilddirektori Lailu Kundziņu
+371 29212426 | laila@fonds.lu.lv | www.ziedot.lu.lv 

Čeki izrakstāmi “Friends of the University of Latvia”. Lūdzam sūtīt tos 
Mr. Peter A. Ragauss, 2120 Troon Road, Huston, Texas 77019, USA. 
Fondam kopš 2012. gada ir labdarības organizācijas statuss(501©(3) charity).

Porziņģis ar 20 
punktiem palīdz 
“Wizards” droši 

uzvarēt “Pistons”

Nacionālās basketbola asociā-
cijas (NBA) regulārā čempionāta 
spēlē otrdien, 25. oktobrī, Kris-
taps Porziņģis guva 20 punktus, 
palīdzot Vašingtonas “Wizards” 
ar 120:99 (28:25, 28:24, 29:26, 
35:24) pārliecinoši apspēlēt Det-
roitas “Pistons”.Porziņģis bija otrs 
rezultatīvākais “Wizards” rindās.

“Wizards”
zaudē “Pacers”

Latvijas basketbolists Kristaps 
Porziņģis piektdien Nacionālās 
basketbola asociācijas (NBA) 
mačā izcēlās ar 22 punktiem, 
taču tas neglāba viņa pārstāvēto 
Vašingtonas “Wizards” no ne -
veik smes. “Wizards” savā lau  ku-
mā ar rezultātu 117:127 (28:36, 
32:39, 30:26, 27:26) atzina 
Indiānas “Pacers” pārākumu.
Porziņģis devās laukumā starta 
pieciniekā un spēlēja 30 minūtes 
un 56 sekundes, guva 22 punk-
tus. Viņš arī izcīnīja sešas at -
lēkušās bumbas.

Balcera 
meistarstiķis

Latvijas hokejists Rūdolfs Bal -
cers no Floridas “Panthers” ko -
mandas iekļuvis Nacionālās ho -
keja līgas (NHL) nedēļas skais-
tāko vārtu guvumu TOP 15.
Balcers NHL otrās nedēļas topā 
iekļuvis ar precīzo metienu pret 
Filadelfijas “Flyers”, kad viņš 
viens pret vienu pretinieku vārt-
sargu pārspēja, izpildot metienu 
ar nūjas neērto pusi. Šī epizode 
ierindota devītajā pozīcijā.Šo se -
zonu Balcers iesācis ar diviem 
precīziem metieniem un vienu 
rezultatīvu piespēli septiņās spēlēs.

“Ventspils” uzvar 
un nostabilizējas 

otrajā vietā

“Pafbet” Latvijas – Igaunijas 
Basketbola līgas (LIBL) vice-
līdere “Ventspils” savā laukumā 
ar rezultātu 90:76 (23:17, 24:18, 
23:22, 20:19) uzvarēja Tallinas 
“Kalev”/”Audentes” vienību. 
Ventspils basketbolisti šajā se -
zonā uzvarējuši sešās no sep-
tiņām spēlēm, vienīgo neveik-
smi piedzīvojot pret “VEF Rīga” 
komandu. Ar bilanci 6-1 kur-
zemnieki ir stabilā otrajā pozīcijā 
aiz līderes un turnīra favorītes 
Slobožanskas “Prometey”.Lat-
viju turnīrā pārstāv sešas kom-
andas – “VEF Rīga”, “Ventspils”, 
“Ogre”, “Latvijas Universitāte”, 
“Valmiera Glass”/”Vidzemes Augst-
skola” un “Liepāja”. Igaunija ir 
pārstāvēta ar deviņām koma-
dām.Tāpat turnīrā sacenšas arī 
Ukrainas komanda Slobožan-
skas “Prometey”. Ukrainas vie -
nība LIBL sacensībās piedalās 
pirmoreiz.

Lasmanis ar 
“Aliens” apstājas 

“Elite Pro Quest” 
turnīra pusfinālā

Latvijas 3x3 basketbolists Kār-
lis Lasmanis, spēlējot kopā ar 
saviem komandas biedriem no 
“Big3” līgas vienības “Aliens”, 
svētdien piedzīvoja zaudējumu 
“Elite Pro Quest” turnīra pus-
finālā pret spēcīgo Serbijas 

“Liman” ar 20:21Šajā turnīrā 14 
komandas cīnījās par divām 
ceļazīmēm uz Rijādas “Masters” 
turnīru.

Plānots, ka nākamajā turnīrā – 
Nijomas “Super Quest” sacen-
sībās Saūda Arābijā – Lasmanis 
spēles atkal Latvijas vadošās 
komandas “Rīga” sastāvā.

Merzļikins ielaiž 
četras ripas un tiek 

nomainīts pēc 40 
minūtēm 

Latvijas vārtsargs  Elvis Merz-
ļikins  piektdien Nacionālās ho -
keja līgas (NHL) mačā ielaida 
četras ripas un tika nomainīts, 
viņa pārstāvētajai Kolumbusas 
“Blue Jackets”, piedzīvojot zau-
dējumu Bostonas “Bruins” ar re -
zultātu 0:4 (0:1, 0:3, 0:0) Bos-
tonas “Bruins”. Viņa vietā vārtos 
stājās Danils Tarasovs, kurš no -
slēdzošajā trešdaļā tika galā ar 
visiem sešiem pretinieku metie-
niem pa Kolumbusas vienības 
vārtiem.

Merzļikins un
“Blue Jackets” cieš 

smagu sakāvi 

Bet svētdien  pa Elvisa Merz-
ļikina  vāŗtiem pretinieks meta 
53 reizes, un Elvis neglāba Ko -
lumbusas “Blue Jackets” komandu 
no zaudējuma  viesos ar rezultā-
tu 1:7 (0:1, 1:3, 0:3), piedzīvojot 
trešo neveiksmi pēc kārtas.

RFS futbolisti
zaudē Edinburgas 

“Hearts”

Latvijas čempionvienība fut-
bolā RFS UEFA Konferences 
līgas grupu turnīra pirmspēdējā 
spēlē viesojās pie Edinburgas 
“Hearts” un zaudēja ar 1:2  Pē -
dējā spēlē rīdzinieki pēc nedēļas 
mājās cīnīsies ar Florences fut-
bolistiem.

RFS grupu turnīrā debitēja ar 
negaidītu neizšķirtu 1:1 pret 
“Fiorentina”, otrajā spēlē mājās 
ar 0:2 atzina “Hearts” pārākumu, 
kam sekoja bezvārtu neizšķirts 
pret “Bašakšehir” un zaudējums 
izbraukumā pret Stambulas 
komandu ar 0:3.



LAIKS 2022. gada 5. novembris – 11. novembris18

S A R Ī K O J U M I  /  D I E V K A L P O J U M I

(Turpināts  19. lpp.)

SARĪKOJUMI
Redakcija lūdz lasītājus sa 

zināties ar sarīkojumu un die
kalpojumu rīkotājiem, precī
zējot, vai paredzētie sarīkojumi 
notiks vai arī tie ir atcelti!

PRIEDAINE (NJ)
Latvijai 104! – Valstsvētku 

svinības Priedainē. 20. nov. 
plkst. 12:00. Svētbrīdis, Goda 
viesis Juris Bļodnieks, Filma 
“Valiant!“ Diskusijas un atmiņas. 
Siltas pusdienas. Ieeja $ 35, bied-
 riem $ 30.

ŅUJORKA
Salas Baznīcā: 4 Riga Lane, 

Melville NY svētdien, 6. no 
vembrī, dievk. 10:30. Sekos 
Rudens sarīkojums, uzstāsies 
tautasdeju kopa “Jumalīte”, sekos 
siltas pusdienas, kafija, izloze 
“Uz kārā zoba” Laipni ielūdz 
Salas novada dāmu komiteja.

Latvijas Valsts svētki Ņujorkā 
svētdien, 13. novembrī, 12:00 
pp. Ņujorkas ev. lut. draudzes 
telpās Jonkeros: 254 Valentine 
Ave, Yonkers. Programmā: Lat-
vijas pilnvarotais vēstnieks ANO 
Andrejs Pildegovičs: “Latvijas 
Valsts svētki Krievijas un Uk -
rainas kaŗa laikā”. Ņujorkas lat -
viešu koris un skolas; tautasdeju 
grupas “Jumalīte” un “Mazais 
Jumis”. Kafijas galds. Ieeja: $30, 
skolniekiem bez maksas. Rīko 
ŅLOP: informācija: Anita Bata-
raga: 201 788 5315, abatarags@
optonline.net.

Sestdien, 3. decembrī, plkst. 
15:00 Jonkeru baznīcā (254 
Valentine Lane, Yonkers, NY): 

“Lai skan jauna mūzika!” 
Labdarības koncerts TILTS 
Izcilo jauno talantu fonda 
atbalstam. 

Koncertēs: TILTS Talantu 
fonda stipendiāti – ģitārists 
Matīss Čudars, vokālistes Elīza 
Evalde, Emīlija Pavlovska un 
ģitārists Eduards Lazdiņš. 

Ieeja: par ziedojumiem, sākot 
ar $25, studentiem $10, bērniem 

brīva (ienākums TILTA Talantu 
fondam). Sekos tikšanās ar 
jauniem mūziķiem pie  kafijas 
galda. Visi sirsnīgi aicināti! Rīko: 
TILTS; informācija: Dace Ape-
rāne (914) 907-6343,  aperan-
scrd@aol.com, www.tilts.org.

SIETLA (WA)
Sietlas latviešu sabiedriskais 

centrs (11710 3rd Ave. N. E.
Seattle, WA98125). Mājas lapa: 
www.seattlelatviancenter.com. 

ST. PĒTERSBURGA 
Latvijas Republikas prokla mē-

šanas 104. gadadiena sestdien, 
19. novembrī, 4:00 pm Point 
Brittany sarīkojumu zālē 5220 
Brittany Drive S., St. Petersburg, 
FL. Svinēsim mūsu Latvijas 
dzimšanas dienu kopā! Svētku 
koncertā mūs priecēs pašmāju 
mākslinieki, kā arī īpašais viesis 
– Masaki Nakagawa, kuŗš savā 
koncerttūrē ASV apciemos arī 
mūs. Zemāk skatiet mūziķa bio-
grafiju un unikālo stāstu par 
viņa saikni ar Latviju! Vakariņas 
gādās jau pazīstamā Virtual Soft 
Jazz Café. Biedrība cienās ar kaf-
iju un punšu. Savus iecienītos 
dzērienus aicinām līdzi ņemt 
pašiem. Ieejas maksa $30, bēr-
niem līdz 18 gadiem ieeja bez 
maksas. Lūgums iepriekš pie -
teikties līdz 13. novembrim 
(Dacei T: 917-755-1391), lai 
varam laicīgi saplānot vakariņas, 
kā arī veikt priekšapmaksu – 
paypal.me/LVbiedribaFL. 

TĒRVETE
Valdes sēdes – katru ceturt-

dienu 19:30 Centrā. Pensionāru 
sanāksmes pirmdienās 13:00, 
Info: 514-992-9700. www.terve-
te.org.

ZIEMEĻKALIFORNIJA
(425 Hoffman Ave, San Fran

cisco), Info: www.zklb.word-
press.com, ZKLB sekr. un in -
formāc. daļas vadītāja Una 
Veilande tālr.: 408-813-5104, 
e-pasts: una.veilande@gmail.com.

DIEVKALPOJUMI

Bostonas latv. ev. lut. Trimdas 
dr: (58 Irving st, Brookline MA 
02445). Info: 617-232-5994, 
e-pasts: bostonastrimdasdrau-
dze@gmail.com, tālr.: 617-232-
5994 Māc. Igors Safins. Tālr.: 
617-935-4917. E-pasts: igorssa-
fins@gmail.com.

Čikāgas latv. ev. lut. Ciānas 
dr.: (6551 W Montrose Ave, 
Chicago IL 60634), tālr.: 773-
725-3820; e-pasts: cianasdrau-
dze@gmail.com; www.facebook.
com/ Čikāgas-Ciānas draudze 
2550-4389-7965-234. Dievk. no -
tiek svētdienās 10:00. Pēc dievk. 
kafijas galds. Māc. Gundega 
Puidza, tālr. birojā: 773-736-
1295; mājās: 708-453-0534, 
e-pasts: puidza@yahoo.com.

Čikāgas latv. ev. lut. Sv. Pēteŗa 
dr.: (450 Forest Preserve Dr, 
Wood Dale IL 60191). Tālr.: 630-
595-0143. Māc. Ojārs Freimanis. 
1-773-818-6965 St.Peters.latvi-
an.church@gmail.com Ivars Spalis 
(ivspalis@gmail.com), priekš-
nieks. Dievk. notiek svētdienās 
10:00. Pēc dievk. kafijas galds.

Čikāgas latv. baptistu dr: 
(820 Ontario St, Oak Park, IL 
60302). Māc. Oļģerts Cakars. 
Tālr.: 708-383-5285.

Denveras latv. ev. lut. dr.: 
(10705 West Virginia Ave, Lake
wood, CO 80226). Birojs atvērts 
ceturtdienās no 10:00 līdz 14:00. 
E-pasts: reglite@aol.com Dievk. 
notiek svētdienās 9:30. Pēc 
dievk. sadraudzība.

Detroitas Sv. Paula latv. ev. 
lut. dr.: (30623 W. Twelve Mile 
Road, Farmington Hills, MI 
48334). Dievk. notiek svētdienās 
10:00. Seko sadraudzības stunda.

Dienvidfloridas latv. ev. lut. 
dr.: Shepherd of the Coast Luth.
Church (1901 E Commercial 
Blvd, Ft. Lauderdale FL 33308). 
Info: Ilze Folkmane Gibbs, 

Baiba Bičole. Balts ūdens putns/ 
White Waterbird – USD 40,

***

LAIKA GRĀMATAS
izdevumus Amerikā varat iegādāties, sūtot čeku

Inesei Zaķis: 6051A Sun Blvd #604, St. Petersburg, Florida 33715
Cenā iekļauti pasta izdevumi no Latvijas.

Anita Uzulniece. Mans kino 
un laiks 2. daļa  – USD 45,

***

Vaira Paegle. The Thorns of 
Freedom – USD 20,

***
Māra Celle. Mežaparka mei-

tene uzaug Amerikā – USD 30,
***

Jānis Jaunsleinis. Nepratām 
cienīt un sargāt demokrātiju – 
USD 40,

***

Sveicam!

Šoruden, sep -
tembrī, Kali for-
nijā gredzenus 
mija Roberts Ru -
dzītis Jr. un Tricia Hukill. Roberts strādā par pilotu 
pie Silver Airways, Tricia ir studentu uzņemšanas 
direktore Kalifornijas Aeronautikas universitātē 
Bakers field, CA.

Lai saskanīga un laimīga Jūsu laulība!



LAIKS 192022. gada 5. novembris – 11. novembris

D I E V K A L P O J U M I

(Turpināts no 18. lpp.)

Dieva mierā aizgājusi mūsu mīļā

VALENTĪNA ALĪDA BRŪNIŅŠ,
dzim. KUKLIČ

Dzimusi 1919. gada 20. februārī Latvijā,
mirusi 2022. gada 27. oktobrī Kanadā

Dieva mierā aizgājis mūsu mīļais vīrs, tēvs, vectēvs, vecvectēvs

VALDIS APINIS
Dzimis 1937. gada 3. martā Siguldas “Grotos”, Latvijā,

miris 2022. gada 10. oktobrī Vernon CT, ASV

Viņu dziļās sērās un mīļā piemiņā paturēs
MEITAS VIJA UN DZINTRA, DĒLS JURIS,

MAZBĒRNI KRISTINA, ALEKSANDRA, NICHOLAS, LEAH UN ALEKSANDRS,
MAZMAZBĒRNI MARKUS, LUKAS, KRISTIAN, ACE UN JAKUB

Mīļā piemiņā viņu paturēsim
SIEVA, DĒLI, MEITA, MAZBĒRNI UN MAZMAZMEITIŅA

RADI UN DRAUGI ASV, KANADĀ, AUSTRALIJĀ UN LATVIJĀ

Aizsaulē viņu sagaida mīļotais vīrs Aleksandrs

e-pasts: folkmane@hotmail.com 
Info: Andrejs Jugs, tālr.: 561-447-
9050. Dievk. notiek 14:00. Pēc 
dievk. visi lūgti pie kafijas galda!

Dienvidkalifornijas latv. ev. 
lut. dr.: baznīca (1927 Riverside 
Dr., Los Angeles CA90039). 

Dienvidkalifornijas draudze 
rīkos vienu dievkalpojumu no -
vembrī. 13. novembrī plkst. 
11:00 dievkalpojums ar dievgal-
du, atzīmējot Valsts svētkus un 
Mirušo piemiņas dienu.

Džamaikpleinas Trīsvienības 
latv. ev. lut. dr.: Unitarian 
Congregational Parish of Norton 
(2 W Main St, Norton, MA 
02766). Vasaras dievkalpojumi 
ar dievgaldu divreiz mēnesī, 1:30 
pēcpusdienā ar viesu mācītāju 
Igoru Safinu. Lūdzu, zvaniet 
draudzes sekretārei Zigrīdai 
Kručkovai par datumiem, tālr: 
617-323-0615.

Filadelfijas latv. ev. lut. Sv. 
Jāņa dr.: (301 N Newtown Street 
Road, Newtown Square, PA 
19073), tālr.: 610-353-2227. Māc. 
Gija Galiņa. Dievkalpojumi sāk-
sies plkst.11:00. 

 2. novembrī Bībeles stunda – 
trešdienā plkst. 11:00 6. no  vem-
brī Dievkalpojums plkst. 11:00.

Grandrapidu latv. ev. lut. dr.: 
Faith Lutheran Church. (2740 
Fuller Ave NE, Grand Rapids MI 
49505.) Tālr: 616-361-6003.) 
Māc. Aija Graham. Dr. pr. Ivars 
Petrovskis, tālr: 616-975-2705. 
Dievk. notiek divreiz mēnesī, 
2:00 pm. Par datumiem, lūdzu, 
sazināties ar dr. pr. Ivaru. Pēc 
dievk. kafijas galds.

Grandrapidu Latv. Katoļu 
dr: Our Lady of Anglona (504 
Grand Ave NE Grand Rapids MI 
49503) Grand Rapids Association 
Nama – Mac.Mark Mitchell 
Priekšnieks Bronislavs Viscockis 
– tālr: 616-540-1322. Dievk. 
notiek katru svētdienu 10:00 – 
seko kafijas galds.

Kalamazū latv. ev. lut. apv. 
dr.: (122 Cherry Hill St, Kala
mazoo MI 49006). Māc. Aija 
Graham. Latviešu ev. lut. ap  vie-
notā draudze notur klātienes 
dievkalpojumus katru svēt die
nu, plkst. 10:00. Parallēli pie -
ejami sprediķu ieraksti draudzes 
You Tube kanālā (meklēšanas at -
slēgas vārds “Latviešu apvienotā 
draudze Kalamazū”).

Klīvlandes apvienotā latv. ev. 
lut. dr.: (1385 Andrews Ave, 
Lake wood, OH 44107) Draudzes 
dievk. notiek svētdienās 11:00. 
Bībeles stundas notiek 10:00 
katra mēneša otrajā un ceturtajā 
trešdienā. Baptistu dr.: Bethel 
Baptist Church (2706 Noble Rd, 
Cleveland 44121) Dievk. notiek 
svētdienās 14:30.

Linkolnas apv. latv. ev. lut. 
dr.: (3300 C St, Lincoln NE 
68510). Dievkalpojumi ar viesu 
mācītājiem latviešu un angļu 
valodā plkst. 10:00. Par datu-
miem sazināties ar draudzes pr. 
Kārli Indriksonu, tālr.: 402-730-
3427, e-pasts: kindriks@aol.
com. Pensionāru saiets katra 
mēneša otrajā ceturtdienā plkst. 
11:00 sabiedriskajās telpās.

Latvian Hall (Latviešu ev. lut. 
sabiedriskās telpās, 33rd & Mo 
hawk iela, Baznīca, 33rd & C 

iela, Linkolnā. kunora@wind-
stream.net.

Mančesteras latv. ev. lut. dr. 
(dievk. Notiek Holy Trans figu
ration Romanian Orth. Church, 
2 Winter St., Manchester, CT 
06040). Dr. pr. Astra Vilinskis, 
tālr. 413-568-9062. 

Milvoku latv. ev. lut. Sv. 
Trīsvienības dr.: (1853 N 75th 
Str, Wauwatosa WI 53213), tālr.: 
414-258-8070. Māc. Jānis Gin-
ters tālr: 260-797-5695 Draudzes 
priekšnieks: Andrejs Junge tālr: 
414-416-6157 Dievk. notiek 
svētdienās 10:00.

Mineapoles – St. Paulas latv. 
ev. lut. dr.: (3152 17th Ave S, 
Minneapolis MN 55407). Mi -
neapoles St. Paulas latviešu 
evaņģēliski luteriskās draudzes 
video dievkalpojumi notiek 
katru nedēļu, tos var skatīties 
mndraudze.org.

Montrealas latv. Trīsvienības/
Tervete ev. lut. dr.: Trinity 
Latvian Church (P.O. Box 39, 
Station NDG, Montreal QC H4A 
3P7), tālr.: 514-992-9700. www.
draudze.org vai www.tervete.
org. pr. Jānis Mateus tālr.: 514-
481-2530, e-pasts: prez@drau-
dze.org.

Ņūbransvikas un Leikvudas 
latv. ev. lut. dr.: (Latvian 
Lutheran Church, P.O. Box. 1008, 
Maplewood, NJ 07040). Diev kal-
pojumi notiek NJ Latviešu bied-
rības namā Priedaine, 1017 State 
Route 33, Freehold, NJ 07728, 
māc. Ieva Pušmucāne-Kineyko.

6. novembrī 11:00 Diev kal-
pojums ar dievgaldu. 20. no 
vembrī 12:00 Svētbrīdis un 
Latvijas Valsts svētki Priedainē. 
4. decembrī 11:00 Diev kal po-
jums ar dievgaldu; II Advents. 
18. decembrī 11:00 Adventa 
koncerts, mūzicēs Laila Saliņa / 
Draudzes eglīte. 24. decembrī 
Ziemassvētku vakars (aicinām 
apmeklēt dievkalpojumus jūsu 
vietējos dievnamos). Visi diev-
kalpojumi notiek kapelā, NJ 
Latviešu biedrības namā Prie-
daine (1017 State Route 33, 
Freehold, NJ 07728), māc. Ieva 
Pušmucāne-Kineyko, e-pasts: lat 
vianlutheranchurch@gmail.com

Draudzes pasta adrese: Lat
vian Lutheran Church, P. O. Box 
1008, Maplewood, NJ 07040.

Ņujorkas latv. ev. lut. dr. 
Ņujorkas latviešu ev. lut. drau-
dzes 2022. gada oktobŗa diev
kalpojumu kalendārs:

Jonkeru bazn, 254 Valentine 
Ln, Yonkers NY.

Salas bazn, 4 Riga Ln, Melville 
NY.

St. Andrew bazn, 335 Reynolds 
Ave, Parsippany NJ.

Brāļu kapi, 414 Bloomer Rd, 
Tannersville NY

6. novembrī Jonkeru baznīcā 
10:30, māc. Saivars. Salas baznīcā 
10:30, māc. Saliņš, seko Rudens 
sarīkojums ar “Jumalītes” deju 
priekšnesumu. 12. novembrī St. 
John’s baznīcā 14:00, māc. Saliņš. 
13. novembrī Jonkeru baznīcā 
12:00, Valsts svētku programma 
ar svētbrīdi. 18. novembrī Ņu -
džersijā St. Andrew baznīcā 11:00, 
Valsts svētku dievkalpojums, māc. 
Saivars. 20. novembrī, Mirušo 
piemiņas dienas dievkalpojums 
ar Dievgaldu Jonkeru baznīcā 
10:30, māc. Saivars. Salas baznīcā 

10:30, māc. Saliņš. 27. novembrī, 
Pirmā Adventa svētdiena Jon -
keru baznīcā 10:30, māc. Saivars. 
Salas baznīcā 10:30, māc. Saliņš.

Ročesteras ev. lut. Krusta dr.: 
Atonement Lutheran Church 
(1900 Westfall Rd, Rochester NY 
14618).

Saginavas latv. ev. lut. dr.: 
(128 N Elm Str, Saginava, MI 
48602). Mācītāja Biruta Puiķe-
Wilson, mob. (269) 2675-330. 
Kontaktpersona Mary Beth 
Dzirnis, mob. (989)781-1163. 
E-pasts: dzirnis@chartermi.net. 
Dievkalpojumi vienreiz mē 
nesī, 1.00 pēcpusdienā, seko 
kafijas galds ar groziņiem.

Sandiego latv. ev. lut. dr.: 
Ascension Lutheran Church 
(5106 Zion Ave, San Diego, CA 
92120), Dr. pr. Jānis Legzdiņš, 
tālr.: 1-619-630-8143, e-pasts: 
janislegzdins@hotmail.com.: 
Dievkalpojumi notiks iekšienē 
un jānēsā sejas maskas!

12. novembris plkst. 12.00. 
Diakone Guna Reins;  Latvijas 
Valsts dibināšanas 104. gadu Diev -
kalpojums ar Dievgaldu.  Plkst 
1.30 pp. Svētku programma: 
koncerts un Pusdienas sarīko-
jumu telpās. Ieeja ar ziedojumiem 

17. decembris plkst. 12.00. 
Diakone Guna Reins; Ziemas-
svētku Dievkalpojums ar Diev-
galdu; pēc Dievkalpojuma gro-
ziņu kafijas galds. Ciemosies 
Ziemassvētku vecītis. 

Sentluisas latv. ev. lut. dr.: 
Christ Lutheran bazn (#1 Selma 
Ave, Webster Groves, MO 63119). 
Dievk. vadīs Māc. Dace Skudiņa. 
Dr. pr. I. Kalniņa, tālr.: 314-457-
1830, kalninsirene@gmail.com.

Sietlas ev. lut. dr.: (11710 3rd 
Ave. N.E. Seattle, WA 98125). 
Dievkalpojumi notiek 10:30. 
Prāveste D. Cilne, tālr.: 206-674-
9600; e-pasts: cilnis@earthlink.
net. Baznīcas mājaslapa: www.
seattlelatvianchurch.org. 6. no 
vembrī Angļu valodas dievkal-
pojums. 13. novembrī Lāčplēšu 
diena. Dievkalpojums ar diev -
galdu. 20. novembrī Valsts 
svētku dievkalpojums. 27. no 
vembrī Pirmā Adventa svēt diena 
un Mirušo piemiņas diena. 
Dievkalpojums ar dievgaldu.

Skenektedijas latv. ev. lut. dr.: 
Trinity Lutheran Church (35 
Furman St, Schenectady NY 
12308). Diakone Linda Sniedze-
Taggart. Mirušo piemiņas diena/ 
18. nov. dievkalpojums notiks 
20. nov. plks. 2:00. Diakone 
Linda Sniedze Taggart.

St. Pētersburgas latv. ev. lut. 
dr.: draudzes mācītājs Aivars 
Pelds. Tel.: 515-991-4640 – sa -
zināties ar Andri Ritumu, 727-
797-1933. Dievkalpojumi un 
Bībeles stundas notiek Faith 
Lutheran baznīcā, kas atrodas 
2601 49th Street North, St. 
Petersburg, FL.

Toronto – Sv. Jāņa ev. lut. latv. 

dr.: (200 Balmoral Ave, Toronto, 
ON M4V 1J6), tālr.: 416-921-
3327, E-pasts: baznica@bellnet.
ca. Info: www.stjohnslatvian.ca 
Māc. Ģirts Grietiņš (adrese: 40 
Hollyberry Trail, North York ON 
M2H 2S1), tālr: 6479-865-604, 
E-pasts: grietins@gmail.com. 
Priekšnieks: Kārlis Vasarājs, pr. 
vietn. Sibilla Korule. Dāmu kom. 
pr. Maija Sukse, tālr.: 416-221-
4309.

Vašingtonas (DC) latv. ev. 
lut. dr.: 400 Hurley Avenue, 
Rockville, MD 20850 – 3121. 
Tālrunis: 301-251-4151, epasts: 
dcdraudze@gmail.com, www.
dcdraudze.org. Prāveste Anita 
Vārsberga Pāža (tālr.: 301-302-
3270). Draudzes priekšniece Dace 
Zalmane. Svētdienas dievkal
pojumi sāksies plkst. 11:00. 
Trešdienās svētbrīžu laiks paliek 
nemainīgs – plkst. 10:00. Pie -
slēgšanās norādes ir atrodamas 
draudzes mājaslapā.

Lūgums sūtīt 
SARĪKOJUMU un 

DIEVKALPOJUMU
ziņas uz e-pastu:
rigaven@aol.com

– Inese Zaķis – ne vēlāk 
kā PIEKTDIENĀS.

Nu aizgāju pie Dieviņa
Zemes klēpī atpūsties;
Labi darbi, silti vārdi –
Tie palika virszemē.



LAIKS 2022. gada 5. novembris – 11. novembris20

(Turpināts no 17. lpp.)

S P O R T S

Reinis Bērziņš (pa labi) un 
Paskāls Dions Pasaules kausa 
posma distance

Grāmatas Jums piesūtis pa 
pastu (t.sk. pasta izdevumi).
Rakstiet Inesei Zaķis 6051A 

Sun Blvd #604,
St. Petersburg, Florida 33715

Leģendārā latviešu futbola 
tiesneša Miķeļa Rubeņa grā-
mata par tiem, kas kalpojuši 
futbolam.

Cena 25,– USD

MIĶELIS RUBENIS

GODS KALPOT 
SPORTAM

Šteinbors un 
Frīzenbihlers 

iekļūst Konferences 
līgas labāko 

momentu izlasē

UEFA izveidotajā Konferences 
līgas grupu turnīra piektās kārtas 
spēļu labāko atvairīto sitienu 
topā atkal iekļuvis  RFS  vārtu 
vīrs  Pāvels Šteinbors, bet starp 
skaistāko golu autoriem minēts 
RFS austriešu futbolists Kevins 
Frīzenbihlers.Šteinbors regulāri 
iekļūst UEFA veidotajos labāko 
momentu topos un arī pēc 
ceturtdienas mača Edinburgā 
pret “Hearts” izpelnījies UEFA 
uzmanību.

Girgensonam un 
Balceram 

zaudējumi NHL 

Latvijas hokejista Zemgus 
Girgensona pārstāvētā Bufalo 
“Sabres” ceturtdien Nacionālās 
hokeja līgas (NHL) mačā pie -
dzīvoja neveiksmi, kamēr citā 
spēlē sakāvi cieta Rūdolfa Bal -
cera Floridas “Panthers”. “Sabres” 
savā laukumā ar rezultātu 2:3 
(0:1, 1:0, 1:2) piekāpās Monreālas 
“Canadiens”. Girgensons uz le  dus 
bija 13 minūtes un noslēdza 
maču ar neitrālu lietderības 
koefi cientu. Tikmēr citā mačā 
“Panthers” viesos ar rezultātu 3:4 
(2:2, 0:2,1:0) atzina Filadelfijas 
“Flyers” pārākumu.

Latvijas šorttrekisti 
vareni cīnās Kanādā

Roberts Krūzbergs uzvarēja 
Pasaules kausa posmā Montreālā 
1000 m distancē sestdien, bet 
500 m bija astotais. Reinis 
Bērziņš svētdien dalīja 4.vietu 
Pasaules kausa posmā  otrajās 
sacīkstēs 1000 metru distance.

Bērziņš finālā Monreālā pirms 
pēdējās virāžas slidoja trešais, un 
tiesneši sacīkstes noslēgumā pēc 
video izskatīšanas konstatēja, ka 
latvietis tāpat kā mājinieks Pa -
skāls Launs neatļauti kavēja 
sāncensi, tādēļ abi saņēma sodu 
un piecu finālistu konkurencē 
dalīja 4. vietu. Uzvarēja ka  nā-
dietis Paskāls Dions.

Pasaules kausa sezona tur pi-
nāsies ar otro posmu pēc nedē-
ļas Soltleiksitijā, ASV. Decembrī 
divi posmi paredzēti Kazah-
stānā, bet Pasaules kausa sezo-
nas noslēgumā vēl divi etapi būs 
februārī Vācijā un Nīderlandē.

Daiļslidotājam 
Vasiļjevam 7.vieta 

“Grand Prix” 
posmā īsajā 
programmā

Latvijas daiļslidotājs Deniss 
Vasiļjevs piektdien Kanādā sa -
sniedza 7. vietu īsajā programmā 
Starptautiskās Slidošanas savie-
nības (ISU) “Grand Prix” sērijas 
posmā. 

Vasiļjevam tiesneši par slido-
jumu piešķīra 69,01 punktu, kas 
būtiski atpaliek no viņa per  so-
niskā rekorda (90,95 punkti).

Līderis pēc īsās programmas 
ar 94,06 punktiem ir 17 gadus 
vecais Japānas junioru čempions 
Kao Miura, apsteidzot savu tau-
tieti un pasaules čempionu 
Somu Uno.

“Grand Prix” kalendārā ir seši 
posmi.

Pirms tam otrās pēc nozīmes 
ISU sacensībās “Challenger” Slo -
vākijā Deniss kāpa uz pje  des tāla 
3.pakāpiena izvēles slidojumā 
un sasniedza 4.vietu īsajā pro-
grammā.

“Saskaņa” skaidro, 
kāpēc kā vienu no 

vēlēšanu 
“lokomotīvēm” 
izvēlējā Briedi

Viens no redzamākajiem polī-
tiskās partijas “Saskaņa” de -
putāta amata kandidātiem 14. 
Saeimas vēlēšanās bija bokseris 
Mairis Briedis. Tas gan nepa-
līdzēja polītiskajam spēkam pār-
 varēt 5% robežu. Kopumā par 

“Saskaņu” balsis atdeva  43 943 
vēlētāji jeb 4,81% balsstiesīgo. 
Polītiķis Andrejs Klementjevs 
skaidro, kāpēc partija tās rindās 
izlēma piesaistīt Briedi. “Briedis 
ilgi draudzējās ar mūsu depu-
tātiem no [Rīgas] pašvaldības. 
Viņš ir personīgs draugs, un tajā 
momentā, kad viņš sāka inte-
resēties par polītiku un plānoja 
pabeigt savu sporta karjeru... 
saprotu, ka tad bija tas moments, 
kad viņu uzaicināja un viņš 
piekrita. Viņš nebija partijas 
biedrs, mēs ielikām viņu sa -
rakstā,” skaidro Klementjevs. 
“Mēs nemeklējām instrumentu, 
lai palielinātu savu procentu 
likmi, jo tobrīd bijām pārlie-
cināti, ka iegūsim vismaz 15% 
balsu.” 

Radēviča naudas 
balvu negrasās 

atdot

Novembrī aprit četri gadi kopš 
vieglatlētes Inetas Radēvičas 
dopinga provēs atrada neatļautas 
vielas – liktenīga izrādījās at -
kārtota pārbaude 2012. gadā 
Londonas olimpiskajās spēlēs 
ņemtajām analīzēm. Londonā 
Radēviču no bronzas medaļas 
šķīra nieka viens centimetrs, 
tomēr par izcīnīto 4. vietu viņa 
no valsts saņēma 28 466 latu 
naudas balvu.

Sešus gadus pēc sacensībām 
rezultātu anulēja un aktuāls 
kļuva jautājums par naudas bal-
vas atmaksāšanu. Izglītības un 
zinātnes ministrijas Sporta de -
partamenta direktors Edgars 
Severs solīja, ka turpmāk pret 
šādiem gadījumiem valsts būs 
nodrošinājusies.

Pie 14 066 latu naudas balvas 
tika arī Inetas Radēvičas mamma 
Inna. Latvijas Vieglatlētikas sa -
vienība, lūdzot Radēvičai pie -
šķirt naudas balvu, viņas mam  mu 
bija norādījusi kā treneri, lai arī 
praksē Radēviča trenējās Krie-
vijā  pie vietējā speciālista Jev-
gēņija Terovanesova.

Nevar gan izslēgt, ka šāds 
jautājums tuvākajā nākotnē at -
kritīs pats no sevis, ja polītiķi 
lems par naudas balvu atcelšanu.

“Mēs kā vienu no  2023. gada 
budžeta prioritātēm esam ie -
snieguši priekšlikumu vispār 
reformēt naudas balvu sistēmu 
– no tās atteikties,” pastāstīja 
Severs. Valdība ikgadēji sportis-
tu naudas balvām vidēji tērē 1,4 
milj. Eiro.

Naudas balvas par izciliem 
sasniegumiem sportā gadiem 
ilgi bijis sakāpinātu diskusiju 
temats. Izcilības kritēriju dēļ ik 
gadu tika prēmēts ļoti plašs un 
ļoti raibs sportistu loks, sākot ar 
olimpiskajiem čempioniem, bei-
 dzot ar makšķerniekiem un 
galda spēļu meistariem. Savukārt 
Latvijas vadošo bokseru un teni-

sistu panākumi neatbilda iz  ci-
lības kritērijiem, jo netika gūti 
formālos pasaules vai Eiropas 
čempionātos. Tādējādi izcilības 
prēmēšana sportā ik gadu iegu-
va traģikomiskas aprises.

Volejbolistam 
Dardzānam 

iespaidīgs 
sniegums Somijas 
čempionāta spēlē

Latvijas izlases volejbolists 
Kristers Dardzāns sestdien guva 
44 punktus viņa pārstāvētās 
Loimā “Hurrikaani” zaudējumā 
Somijas čempionāta spēlē. Dar -
dzāna pārstāvētā “Hurrikaani” 
mājās ar 2:3 (26:28, 25:20, 25:27, 
25:22, 10:15) piekāpās Rova -
niemi “Perungan Pojat”.

Latvietis guva 44 punktus, 
sešus sakrājot ar servi un četrus 
blokā, kā arī uzbrūkot ar 44% 
efektivitāti (34/77). Pretiniekiem 
26 punktus sakrāja zviedrs Fre -
driks Gustafsons, abiem tiekot 
atzītiem par mača labākajiem 
spēlētājiem.

Blušs triumfē
FIA motoru sporta 

spēļu driftā

Kristaps Blušs sestdien Pola 
Rikāra sporta kompleksā netālu 
no Marseļas izcīnīja zelta medaļu 
Starptautiskās Automobiļu fede-
rācijas (FIA) motoru sporta spēļu 
drifta disciplīnā, informē Lat-
vijas Automobiļu federācija (LAF).

Sacensību trešajā dienā Lat-
vijas pārstāvis Blušs fināla brau-
cienā pārspēja Kuveitas koman-
das pilotu Ali Maksīdu un izcī-
nīja zelta medaļu. LAF ziņo, ka 
pēc fināla braucieniem tiesneši 
lēma pāri sūtīt atkārtotā cīņā, jo 
uzskatīja, ka abi braucēji ir spē -
jīgi parādīt labāku sniegumu. 
Otrajā piegājienā Blušs patīkami 
pārsteidza tiesnešus un sagādāja 
skaistu braucienu, kas deva viņam 
pietiekamu pārsvaru pār Maksīdu.

“Šodien piestrādājām pie kļū -
dām, kuras tika pieļautas vakar 
kvalifikācijas braucienā. Mums 
bija labi un spēcīgi pretinieki, ar 
kuriem bija vieglāk braukt, nebija 
nekādu pārsteiguma momentu. 
Soli pa solītim aizcīnījāmies līdz 

fināla braucienam, kur manas 
kļūdas dēļ tika noteikts pārbrau-
ciens,” stāsta čempions.

“Pēc šī pirmā brauciena savā-
cāmies un izdarījām visu kā pēc 
ābeces. Tehnika bija perfekta, ne 
reizi nebija nepieciešams pievilkt 
kādu skrūvīti, tikai lējām degvielu 
un mainījām riepas. Ir liels gods 
pārstāvēt Latviju, prieks, ka, ne -
skaitot savus individuālos rezul-
tātus, šī ir mana pirmā dalība 
Latvijas izlasē,” piebilda sportists.

Cīņā par trešo vietu poļu pilots 
Jakubs Prizigonskis izrādījās pā -
rāks par igauni Kevinu Pesuru, 
pārāks izrādījās Prizigonskis.

Kāpēc karaļi brauc 
uz Olimpiskajām 

spēlēm
Sports vieno cilvēkus visā pa -

saulē. Pēdējās olimpiskajās spē -
lēs to ietver arī olimpiskā devīze. 
Zviedrijas karalis Kārlis XVI 
Gustavs iemīlējās tieši Olim piā-
des laikā – viņu apbūra tulce, ar 
kuru vēlāk mija gre dzenus...

1972. gadā nākamais Zvied-
rijas karalis Kārlis Gustavs devās 
uz olimpiskajām spēlēm Min-
henē, kur satika savas delegācijas 
tulci un gidi Silviju Zomerlatu. 
Tā bija mīlestība no pirmā acu 
uzmetiena. Pāris gan vairākus 
gadus slēpa savas attiecības, jo 
uz spēles tika likts troņa liktenis.
Galu galā kāda pavisam vien-
kārša meitene pārcēlās uz dzīvi 
Zviedrijā, apprecējās un kļuva 
par karalieni – kopā ar vīru viņa 
izaudzinājusi trīs bērnus un ir 
precējusies vairāk nekā 45 gadus.
Kā pasakā!

Sporta ziņas sakopojis
ANDRIS KĻAVIŅŠ


